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ÖZET 

Tüyben, E. E., Tüketicilerin Gıda Güvenilirliği Yönünden Etiket Okuma 

Alışkanlığı ve Algısının Değerlendirilmesi, Hacettepe Üniversitesi, Sağlık 

Bilimleri Enstitüsü Toplu Beslenme Sistemleri Programı Yüksek Lisans Tezi, 

Ankara, 2018. Bu çalışmanın amacı yetişkin bireylerde gıda güvenilirliği yönünden 

etiket okuma alışkanlığı ve durumunun değerlendirilmesidir. Çalışmaya Adana ilinde 

yaşayan, kendisi ve/veya ailesi için gıda alışverişi yapan 19-64 yaş arasında 404 birey 

katılmıştır. Bireylere genel özelliklerini, beslenme alışkanlıklarını, sigara ve alkol 

alışkanlıklarını, satın aldıkları gıdaların etiketlerini okuma alışkanlıklarını, ambalaj ve 

marka ile ilgili görüşlerini, gıda güvenilirliği ve ürün takip edilebilirliği hakkındaki 

düşüncelerini, ürün doğrulama ve takip sistemi (ÜDTS) ile ilgili bilgi düzeylerini 

belirlemek amacıyla yüz yüze görüşme tekniği ile anket uygulanmıştır. Bireylerden 

alınan veriler SPSS 15.0 programı ile değerlendirilmiştir. Çalışmaya katılan bireylerin 

çoğu 25-54 yaş aralığındadır, Beden Kütle İndeksi (BKİ) değerleri kadınlarda 

25,6±4,5 kg/m2 iken erkeklerde 27,5±4,0 kg/m2’dir. Bireylerin gıda etiketi okuma 

alışkanlığına sahip olmaları ile gelir düzeyleri, etikette ürün ile ilgili dikkat ettikelri 

bilgiler, öğün düzeni, gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olma, gıda sertifikaları 

hakkında bilgi sahibi olma durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı sonuçlar 

bulunmuştur (p<0,05). Gıda güvenilirliği konusunda bilgi sahibi olma durumu ile 

ÜDTS hakkında bilgi sahibi olma durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

sonuç olduğu görülmüştür (p<0,05). Gıda güvenilirliği ile bilgi sahibi olma durumu 

ile ÜDTS kullanımının satın almada tercihler üzerine etkisi konusunda bireylerin gıda 

güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olmaları fark etmeksizin çoğunun tercihlerini olumlu 

etkileyeceğini belirttiği, bu sebeple istatistiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olmadığı 

görülmüştür (p>0,05). Gıda güvenilirliği ve gıdalarda takip edilebilirlik konuları 

gıdalara duyulan güvenin sağlanması ve sağlıklı gıda tercihleri açısından önemli 

olduğu için, tüketicilerin bu konularda eğitilmesi önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Gıda güvenilirliği, Etiket, Takip edilebilirlik. 
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ABSTRACT 

Tuyben, E. E., Consumers’ Label Reading Habits and Perceptions in terms of 

Food Safety, Hacettepe University, Institute of Health Sciencies MSc Thesis in 

Food Service Systems, Ankara, 2018. This research was aimed to determine nutrition 

label reading habits and perceptions of food reliability of consumers’.  In this study 

404 individuals participated whose ages are between 19-64, live in Adana and buy 

food for tehmselves or their family. In this study general characteristics of individuals, 

habits of nutrition, smoking, alcohol using, reading of food labels and individual’s 

opinions about packaging and brand, knowledge, food reliability and food product 

traceability system were questioned by the researcher. A face to face interview 

technique was applied. Data from individuals were analyzed with SPSS 15.0 program. 

In this study, most of the individuals’ are between 25-54 years of age, and their mean 

body mass index (BMI) was 25.6±4.5 kg / m2 for women and 27.5±4.0 kg / m2 for 

men. A statistically significant differences was found between the food label reading 

habits and their level of income, the information that they are paying attention on the 

product label, meal plan, having information about food reliability and food safety 

certificates (p<0.05).  There is statistically significant difference between having 

knowledge about food reliability and having knowledge about UDTS (p<0.05). But 

there is no significant difference between having knowledge about food reliability and 

using the tarcabilty system (UDTS) during the shopping (p>0.05). Because most of 

the participants indicated that using the traceability system (UDTS) will have positive 

effect on their food choice. It is important that consumers are educated about food 

reliability and food traceability for their trust in food industry and  make healty coices. 

Anahtar Kelimeler: Food Reliability, Label, Traceability. 
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1. GİRİŞ 

1.1. Kuramsal Yaklaşımlar 

Gıda ambalajı etiketinde yer alan ürünün bileşimi, birim fiyatı, üretim ve son 

kullanma tarihi, besleyici değerleri gibi birçok bilgi tüketicilerin sağlıklı seçimler 

yapabilmeleri için oldukça önemlidir. Gıdaların bilinçli ve gereksinime uygun olarak 

tüketilmesinde, satın alma aşamasında tüketicilerin davranışlarının 

kolaylaştırılmasında ve doğru tercihler yapabilmesinde etiketlemenin yararı büyüktür. 

Bundan dolayı gıda etiketi üzerinde bazı bilgilerin verilmesi zorunlu tutulmuştur (1). 

Etkili bir gıda etiketleme sisteminin, satın alma konusunda daha sağlıklı 

seçimlere teşvik ederek obezite ve beraberinde sebep olduğu hastalıkların yaygınlığını 

azaltma potansiyeline sahip olduğu gösterilmiştir (2). Avustralya’da fast-food gıda 

alışverişi yapan 18-49 yaşlarındaki 250 yetişkin katılımcıyla yapılan bir çalışmada 

tüketilmesi istenen menü sadece enerji içerikleriyle katılımcılara sunulmuş ve 

menüden seçimler yapmaları istenmiştir. Daha sonra yine aynı menü trafik ışıkları 

renklendirmesi ve bazı besin içerikleriyle katılımcılara sunulmuş ve seçimler 

yapmaları istenmiştir. Trafik ışıkları renklendirmesi ve besin içerikleriyle sunulan 

menüden yapılan seçimlerin daha sağlıklı olduğu görülmüştür (3, 4). Amerika’da 

yetişkin bireyler, bu bireylerin aileleri ve ayrı bir grup olarak 55 yaş üzeri bireylerle 

yapılan bir çalışmada ise ambalajın ön tarafını etiketleme (Front-Of-Package, FOP) 

yönteminin sağlıklı tercihleri arttırdığı görülmüştür. Katılımcılar etiket bilgilerini 

okumak yerine basit bir işaretle ürünlerin sağlıklı olup olmadığının anlaşılabilmesinin 

daha kullanışlı olduğunu da belirtmişlerdir (5). Tüm bunların yanı sıra ürünlerin 

seçiminde markanın da tercihleri etkilediği bilinmektedir. Tüketiciler genel olarak 

riskli gördükleri, bilmedikleri küçük üretici markalı ürünler yerine bilinen ve tanınan 

markalı ürünleri güvenilir bularak kullanmayı tercih etmektedirler. Türkiye’de yapılan 

bir çalışmada İzmir’de marketlerden gıda alışverişi yapan 542 yetişkin bireyin firma 

ve market markalarına karşı sergiledikleri tutum değerlendirilmiştir. Araştırma 

sonucunda tüketicilerin marka seçiminde dikkat ettikleri en önemli özelliklerin fiyat 

ve kalite olduğu, kalite yönünden gelişme gösteren market markalarına da sıcak 

baktıkları belirlenmiştir (6). Araştırmalar tüketicilerin gıda seçiminde ürünlerin 

ambalajlarının da önemli bir yere sahip olduğunu göstermiştir. Ambalaj üretici ile 



2 

 

tüketici arasında iletişimi sağlayan bir araçtır. Ambalaj, satın alma sırasında fiyat, 

kalite, miktar, marka gibi ürün hakkında birçok faktörle ilgili bilgi vererek tüketiciye 

seçim yapma konusunda yardımcı olmaktadır (7).  

Gıda güvenirliğinin sağlanmasında gıdanın üretiminden tüketimine kadar 

geçen süreçte uygulanan her adımın izlenebilir, takip edilebilir olması gıda 

güvenilirliğini etkileyecektir. Gıda zincirinde izlenebilirlik sisteminin amacı, tedarik 

zinciri boyunca ürünlerle ilgili her türlü bilginin titizlikle toplanması, kayıt altına 

alınması ve son tüketiciye ulaştırılmasıdır. Bu sistemle gıda güvenilirliği konusunda 

karşılaşılabilecek krizlere hızlı çözümler bulmak, sağlık ve maliyet açısından olumlu 

sonuçlar elde etmek amaçlanmaktadır (8).  

Bilinçli tüketici yapmış olduğu tercihlerle işletmelerin de daha sağlıklı, 

güvenilir, hijyenik gıdaları tüketime sunmasını sağlamada önemli bir rol oynar (9). 

Türkiye’de Tokat ilinde yapılan bir çalışmada bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili 

algıları, sosyo-demografik özellikler, ekonomik yapı, marka değerlendirme, etiket 

okumayı etkileyen faktörler, gıda güvenilirliği ile ilgili algı yönünden 

değerlendirilmiştir. Tüketicilerin ambalajlı ve markalı ürünleri tercih ettikleri, eğitim 

seviyesi arttıkça yüksek fiyatlı markaları satın aldıkları belirlenmiştir. Çalışmaya 

katılan bireylerin büyük çoğunluğunun gıda güvenilirliği kavramını duyduğu ve doğru 

olarak tanımlayabildiği görülmüştür. Cinsiyet, yaş grubu, eğitim düzeyi 

değişkenlerinin sonuçlar üzerindeki etkisinin diğer değişkenlere göre daha fazla 

olduğu gözlenmiştir. Gıda kalitesini ve güvenilirliğini önemsemeden satın alma 

eylemini gerçekleştiren tüketicilerin çeşitli sağlık sorunları yaşadığı belirlenmiştir. 

Tüm bu olumsuzlukların engellenebilmesi için etiket, ambalaj, marka, kalite ve 

güvenilirlik konularında tüketici bilincinin oluşturulması gerekmektedir (10).  

Ülkemizde ve dünyada son dönemde geliştirilmeye ve uygulanmaya çalışılan 

gıda takip edilebilirliği ve tüketicilerin bu konuyla ilgili yaklaşımlarının gıda 

güvenilirliğine olan tutumlarına etkisini de ele alacak olan bu çalışma bundan sonra 

yapılacak olan çalışmalara da ışık tutması beklenmektedir. 
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1.2. Amaç ve Varsayımlar 

Bu araştırmanın amacı; yetişkin bireylerin gıda güvenilirliği yönünden etiket 

okuma alışkanlığı ve algısının değerlendirilmesidir. 

Varsayımlar: 

 Yetişkin tüketicilerin gıda güvenilirliği farkındalığı gıdaların etiketini 

okuma alışkanlığını etkiler. 

 Yetişkin tüketicilerin gıda güvenilirliği algısı gıdaların marka ve 

ambalajlarına yönelik algılarını etkiler. 

 Yetişkin tüketicilerin gıda güvenilirliği algısı gıdalarda takip 

edilebilirlik yaklaşımı ile ilişkilidir
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Etiket Okuma Alışkanlığı  

Günümüzde tüketiciler satın aldıkları ürünlerle ilgili geçmişe kıyasla daha fazla 

bilgi sahibi olmak istemekte, ulaşabildikleri kaynaklardan ve sosyal çevrelerinden elde 

ettikleri bilgiler doğrultusunda da kararlarını şekillendirmektedir (1). Tüketicilerin 

satın aldıkları ürünlerle ilgili bilgilere internet, televizyon gibi kaynaklardan erişiminin 

kolaylaşması, ürünlerle ilgili bilgi kirliliğinin artması; yanlış yönlendirmelere, 

tüketime, kullanıma sebep olabilmektedir. Tüketiciler, almış oldukları gıda ürünlerinin 

sağlıklı olmasına, firmaların güvenilir olmasına günden güne daha da önem 

vermektedir. Tüketicilerin bu beklentileri doğrultusunda seçimlerinin şekillendiğini 

bilen firmalar da güvenilirliği arttırabilmek adına çalışmalar yürütmektedir (11).  

Obezitenin görülme sıklığı son yıllarda hızlı bir şekilde artmıştır. Obezite, en 

basit şekilde ifade edilecek olursa bireyin besinlerle aldığı enerjinin, harcadığı 

enerjiden fazla olması sonucunda vücut yağ dokusunda artmayla meydana gelen bir 

sağlık problemidir. Gıda sektöründeki değişimler, enerji ve yağ içeriği yüksek olan 

fast-food besinlerin tüketiminin artması ile obezite görülme sıklığının artması birbirine 

paralel olarak ilerlemiştir. Gıdaların etiketlenmesi, bu yolla tüketiciye bilgi verilmesi 

obeziteyle mücadele konusunda önemli bir yaklaşım olarak değerlendirilmektedir 

(12).  

Bireylerin yeterli ve dengeli beslenebilmek için uygun besin tercih etmelerine 

yardımcı olmak amacıyla paketli gıdaların, gıda etiketi bilgilerinin doğru 

kullanılabilmesi çok önemlidir. Etiket, alınacak ürünle ilgili bilgileri içeren, ürün ve 

tüketici arasında iletişimi sağlayan önemli bir materyaldir. Etiketlerde ürünün 

porsiyon, gramaj, enerji, besin ögesi değerleri, koruyucular gibi ürün içeriği ile ilgili 

bilgileri bulmak mümkündür. Bu bilgilerin satın alma davranışlarına olumlu etkileri 

ve doğru tercihlere yönlendirmeleri ile obezite, diyabet, kardiyovasküler hastalıklar 

gibi kronik hastalıkların görülme sıklığının azaltılmasında etkili olduğu gösterilmiştir 

(13).  

Tip 2 diyabet, hipertansiyon ve hiperlipidemi gelişme riski obezite ve kötü 

beslenme alışkanlıklarına bağlı olarak artmaktadır. Bireylerin hastalık gelişmeden 

önce gıda etiketlerini okumayı alışkanlık haline getirme konusunda teşvik edilmesi, 
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obezite ve kötü beslenme alışkanlıklarına bağlı hastalıkların gelişimini önleyici bir 

yaklaşım olabilir (14). 

Washington’da yapılan bir çalışmada gıda etiketi okuma alışkanlığının az yağlı 

diyetin uygulanmasında yardımcı olduğu, az yağlı diyetin de kanser ile ilişkili olduğu 

görülmüştür (15). Gıda alımı ve beslenme bilgisinin araştırıldığı başka bir çalışmada 

sağlık problemleri hakkında bilgisi olan katılımcıların doymuş yağ ve kolesterol 

içeriğine daha çok dikkat ettikleri görülmüştür (16).  

2.2. Etiket Okuma Alışkanlığının Tüketicilerin Tercihleri Üzerine Etkisi 

Son yıllarda gıda teknolojisi hızlı bir şekilde gelişmekte, marketlerdeki gıda 

çeşitliliği de bu hıza paralel şekilde artmaktadır. Gıda teknolojisindeki bu hızlı gelişim, 

değişim ve ürün çeşitliliğindeki artış, tüketicinin aklında pazara sunulmuş olan ürünün 

kalitesi ve güvenilirliği ile ilgili soru işaretlerini de beraberinde getirmektedir. Etiket; 

ürünle ilgili bilgileri tüketiciye sunarak, bu soru işaretlerinin giderilmesinde 

kullanılabilecek en önemli araçlardan biridir (17).  Aynı zamanda etiket, tüketicinin 

daha az enerji içeren yiyecek ve içecekleri tercih etmesine yardımcı olmakta, böylece; 

kilo kontrolü sağlanmasına yardımcı olarak obezite ve beslenmeyle ilişkili kronik 

hastalıkların önlenmesine katkı sağlamaktadır (18).  

Maslow’un insan ihtiyaçlarını sıraladığı ihtiyaçlar piramidinin en alt 

katmanında yer alan temel ihtiyaçlardan biri de beslenmedir (19).  Zorunlu bir ihtiyaç 

olan beslenmenin yeterli ve dengeli bir şekilde karşılanması da sağlık açısından 

oldukça önemlidir. Günümüz şartlarında yaşam standartlarının değişmesi, ekonomik 

yapıdaki değişiklikler, zaman kısıtlılığı gibi sebeplerden dolayı tüketiciler hızlı ve 

kolay hazırlanabilir olan hazır yemeklere yönelmeye başlamışlardır. Bunlara bağlı 

olarak toplu beslenme yapılan yerlerde yemek yeme, ambalajlı ve kolay hazırlanabilir 

ürünleri tüketme gereksinimi de artmıştır. Tüketicilerin gereksinimleri ve talepleri 

doğrultusunda etiketlerde de sürekli olarak güncellemeler yapılmaktadır (20). 

 Amerika Gıda ve İlaç Dairesi (Food and Drug Administration-FDA)’nin 

yaptığı bir ekonomik analize göre, besin etiketlerinde yapılan olumlu değişikliklerin 

yirmi yıl içinde kardiyovasküler hastalıklar ve kanser prevalansını azaltması 

beklenmektedir (12). Etiketlerin anlaşılır olması, özellikle kalp-damar hastaları, 

diyabet hastaları, hamileler, gıda alerjisi olanlar, yaşlılar gibi beslenme konusunda 
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daha hassas olan bireyler için çok önemlidir. Etiket bilgilerinin basit ve anlaşılır 

şekilde verilmesi, etiketin tasarımı, marka, verilen bilgilerin ambalajdaki yeri, ürün 

kullanımına ilişkin bilgiler, şekiller ve semboller özenle seçilmelidir (21). 

Yapılan bir çalışmada; aynı menünün verildiği 303 katılımcı 3 gruba ayrılarak, 

menülerin üzerindeki bilgilere göre katılımcıların tercihleri değerlendirilmiştir. 

Gruplardan birine verilen menüde, etiket ve menüyle ilgili hiçbir bilgi 

bulunmamaktadır. İkinci gruba verilen menüde, sadece menünün enerjisiyle ilgili bilgi 

veren etiket bulunmakta, üçüncü gruba verilen menüde ise menünün enerjisiyle ve 

yetişkin bir bireyin günlük ortalama alması gereken enerji miktarıyla ilgili bilgi içeren 

etiket bulunmaktadır. Çalışmanın sonuçları değerlendirildiğinde, enerjiyle ilgili bilgi 

veren etiketi içeren iki gruptaki katılımcılar, hiç etiket içermeyen gruptaki 

katılımcılardan %14 daha az enerji tüketmişlerdir. Hem menünün enerjisi, hem de 

yetişkin bir bireyin günlük ortalama alması gereken enerji miktarıyla ilgili bilgi veren 

etiketin bulunduğu gruptaki katılımcılar ise diğer iki gruba göre yaklaşık 250 

kilokalori daha az enerji alımlarının olduğu sonucuna ulaşılmıştır (22). 

Washington, Seattle’da bir kreşte çocuklar ve ebeveynleri ile randomize 

kontrollü gerçekleştirilen bir çalışmada, çocukların ailelerinden kendileri ve çocukları 

için McDonald’s menüsünden seçim yapmaları istenmiştir. Katılımcılar iki gruba 

ayrılmış, her iki gruptan da aynı menüden seçim yapmaları istenmiştir. Gruplardan 

birine menülerin enerjisiyle ilgili bilgi verilmezken diğer gruba menülerin enerjisini 

de içeren etiket eklenmiştir. Etiket bilgisine sahip gruptaki ebeveynlerin menü 

seçimlerinin içerdiği enerji değerinin diğer gruptaki ebeveynlere kıyasla ortalama 102 

kkal daha az olduğu görülmüştür (23). 

Türkiye’de Manisa’da 568 katılımcı ile yapılan bir çalışmada bireylerin sosyo-

demografik özelliklerinin etiket okuma alışkanlığı ve genetiği değiştirilmiş 

organizmalara (GDO) ilişkin görüşleri değerlendirilmiştir. Sosyo-demografik 

özelliklerin etiket okuma alışkanlığı ve GDO ile ilgili görüşleri etkilediği, bireylerin 

bilgi kaynağı olarak medyayı sıklıkla kullandığı görülmüştür (17). 

Yapılan bir çalışmada tüketicilerden tip 2 diyabet, hipertansiyon, hiperlipidemi 

veya bu üç hastalığın herhangi bir kombinasyonuna sahip olan bireylerin besin 

etiketlerini okuma alışkanlıklarının, hasta olmayan bireylere kıyasla daha iyi durumda 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Hastalığı olan bireyler arasında ise doktor veya bir sağlık 
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profesyoneli tarafından enerji alımını ve vücut ağırlığını azaltması tavsiye edilenlerin 

herhangi bir tavsiye almayanlara kıyasla besin etiketlerini daha sık okudukları 

görülmüştür (13). 

Gıda ambalajı ile ilgili 82 katılımcıyla yapılan bir çalışmada, katılımcıların 

etiket okuma alışkanlıkları da değerlendirilmiş, gıda etiketini neden okumadıkları ile 

ilgili soru yöneltilmiştir. Katılımcılardan %36,6’sı etiketlerin çok kafa karıştırdığını 

ve etiket okumanın çok zaman aldığını, %29,3’ü etiketteki bilgilerin okunmasının zor 

olduğunu belirtmişlerdir. Çalışmaya katılan tüketicilerin %61,2’si ise sadece yeni bir 

ürünü ilk defa satın alacaklarında etiketini okuduklarını belirtmişlerdir. Katılımcıların 

sadece %14,6’sı paketlerdeki beslenme önerilerini dikkate aldığını, %48,8’i de paket 

üzerindeki etiketi okumaya 30 saniye ayırdıklarını belirtmiştir (18). 

Yapılan bir çalışmada katılımcılara ürün tercihini etkileyen etmenlerle ilgili 

seçenekler sunulmuştur. Katılımcılardan %41,5’i satın alma sırasında ürün tercihinde 

etiketin en önemli etmen olduğunu belirtmiştir. Bununla birlikte, katılımcıların 

%22,0’si pazara sürülen yeni bir ürünü tercih etmelerinde de en önemli etmenin gıda 

etiketi olduğunu belirtmişlerdir. Tüketiciler yaşam tarzlarını olumlu yönde 

geliştirmek, sağlıklı gıda üretimini destekleyebilmek, gıda kalitesi söz konusu 

olduğunda, sağlığı destekleyen bilinçli seçimler yapabilmeyi istediklerini de 

belirtmişlerdir (18). 

2.3. Ambalaj ve Markanın Tüketicilerin Tercihleri Üzerine Etkisi 

Günümüzde ekonomide ve teknolojide yaşanan hızlı değişimler bireylerin 

yaşam biçimlerini, standartlarını, satın alma davranışlarını ve satın almada karar verme 

süreçlerini doğrudan etkilemektedir. Pazarda her geçen gün ürün çeşitliliği 

artmaktadır. Tüketilen besinlerin sağlığı devam ettirmede önemli olduğu bilinci 

tüketiciler arasında yayılmakta, bu bilince sahip tüketicilerin ise çok fazla ürün ve 

marka çeşitliliği içinde karar verme süreci zorlaşmaktadır. Bu bağlamda firmalar da 

tüketicilere ulaşabilmek için çeşitli iletişim araçlarını en iyi şekilde kullanmaya 

çalışmaktadır (24). 
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2.3.1. Ambalajın Etkisi ve Nanoteknolojik Ambalaj 

Ambalaj; satın alma sürecinde fiyat, kalite, miktar, marka gibi ürünle ilgili 

bilgileri taşıyan ve tüketiciye sunan, seçim yapma aşamasında tüketiciye yardımcı 

olan, kısacası ürün ile tüketici arasında iletişimi sağlayan bir araçtır (25).  

Beslenme, insan yaşamının temel fizyolojik gereksinmelerinden olduğu için 

gıda üretimi de beslenme açısından oldukça önemli bir yere sahiptir. Üretilen gıdanın 

bozulabilen yapıya sahip olması, bu gıdanın dağıtımı, depolanması ve tüketimi 

aşamalarında belirli zorlukları da beraberinde getirmektedir. Ambalajlama ise gıdayı 

dış etkenlerden koruyarak bu zorlukları elimine etmede, kullanım kolaylığı sağlamada 

önemli bir araçtır. Gıda ürünleri açısından ambalajın en önemli işlevleri; 

 Koruyucu olması 

 Ucuz olması 

 Ürünle ilgili bilgiler içermesi 

 Sağlamlığı ve albenisi ile satışı arttırması şeklinde sıralanabilir (26).   

Ambalaj çoğu zaman ürüne ait özelliklerin yansıtılmasında bir aracı olarak 

değerlendirilse de ürünün korunmasında, taşınmasında da kolaylık sağlamaktadır. 

Üretici firmalar açısından düşünüldüğünde de, firmaların içinde bulundukları rekabet 

ortamında pazarlama sürecinde de etkilidir (25). Kısacası ambalaj; bir ürünü içine alan 

fiziksel kap veya örtü şeklinde tanımlanan, ürünün maliyetini, satışını etkileyen, ürün 

içeriğini koruyan, kullanımı kolaylaştıran, ürünü markalama ve etiketleme fırsatı 

sunarak tüketiciyi bilgilendiren bir unsurdur (19). 

Yapılan bir çalışmada katılımcılara ambalajla ilgili belirli özelliklerden 

hangilerini önemli buldukları sorulmuş, katılımcılardan %41,5’i etiket üzerindeki 

bilginin, %24,4’ü ambalajın kalitesinin, %22,0’si marka adının, %12,2’si ise görselin 

önemli olduğunu belirtmiştir. Aynı ürün kategorisinde katılımcıların %12,2’si görselin 

önemli olduğunu belirtirken başka bir soruda %85,4’ü paketin çekiciliğinden 

etkilendiklerini belirtmişlerdir (25). 

Tüketicilerin gıda güvenilirliği konusunda daha bilinçli hale gelmeleri, 

taleplerinin de bu yönde değişmesi neticesinde gıda ürünlerinin ambalajlanması 

konusunda yeni teknolojilerden faydalanılarak ambalaj fonksiyonlarını daha iyi hale 

getirebilmek için çalışmalar yapılmaktadır. Son yıllarda ise ambalajlamada atomik ve 
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moleküler düzeyde madde işlemek için fizik, kimya, biyoloji ve mühendislik dallarının 

birlikte çalışmalar yürüttüğü nanoteknolojiden faydalanılmaktadır (27, 28). 

Nanoteknolojik ambalajlar gıda ürünlerini oksidasyondan korumak için, 

kapsüllenmiş etken maddelerde, vitamin, mineral ve aroma verici maddelerin 

ambalajlanmasında kullanılmaktadır. Nanoteknolojik ambalajlar esnek ve dayanıklı 

olmaları, ısıya, ışığa ve neme karşı dayanıklı olmaları sayesinde ambalajlanmasında 

kullanılan ürünün de dayanıklı hale gelmesine yardımcıdır (29).  

2.3.2. Markanın Etkisi 

Marka; üretici firmaların tüketicilere ürünleri sürekli olarak belli özelliklerde 

sunacağının garantisi niteliğindedir. Markaların başarılı olarak değerlendirilmesi ise 

tüketicilerin ihtiyaçlarını en uygun şekilde karşılamaları sonucunda tüketiciler 

tarafından değer katılmış olarak algılanmalarına bağlıdır (30).  

Yapılan bir çalışmada ürünlerin seçiminde markanın da tercihleri etkilediği 

görülmüştür. Yine bu çalışmalarda tüketicilerin reklamına sık rastlamadıkları, küçük 

üretici markalı ürünleri riskli buldukları, tanınan büyük markaları tercih ettikleri 

sonucuna da varılmıştır. Türkiye’de İzmir ilinde marketlerden gıda alışverişi yapan 

542 bireyin katıldığı çalışmada firma ve market markalarına karşı tüketicilerin 

sergiledikleri tutum değerlendirilmiştir. Tüketicilerin marka seçimine etki eden en 

önemli faktörlerin fiyat ve kalite olduğu görülmüştür. Ayrıca tüketicilerin kalite 

yönünden gelişme gösteren market markalarını satın alma konusunda da ılımlı 

yaklaşımlarının olduğu saptanmıştır (6).  

Satın alma sürecine markaların etkisini belirlemek için yapılan bir çalışmada, 

soda ve fıstık ezmesi gibi tekrar satın alınan ürünlerde bilinen ve bilinmeyen marka 

rekabet ettiğinde tüketicilerin bilinen markayı seçtikleri sonucuna varılmıştır (31). 

Avustralya’da tüketicinin ürünü seçme sürecine markanın etkisini incelemek 

için yapılan bir çalışma on yıl sonra başka araştırmacılar tarafından aynı yöntemler 

fakat daha büyük bir örneklem (n=472) ve benzer ürün kategorisi kullanılarak 

tekrarlanmıştır. Tekrarlanan çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin verilerinden 

elde edilen sonuçlar tüketiciler için markanın satın alma sürecinde seçim yapmada 

etkili olduğunu göstermiş ve ilk çalışmanın sonuçlarıyla uyumluluk sağlamıştır. Marka 
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değeri, marka kimliği, marka imajı ve marka farkındalığının satın alma kararı üzerinde 

etkili olduğu sonucu bulunmuştur (32).  

2.4. Tüketicilerin Gıdayla İlgili Bilgi Edinme Kaynakları 

Tüketiciler satın alacakları ürünlerle ilgili akıllarındaki soru işaretlerini 

giderebilmek için bilgi arayışı içindedir. Son yılarda yapılan çalışmalarda artan gelir, 

bilişim teknolojisindeki gelişmeler sonucunda bilgiye kolay erişimle birlikte 

tüketicilerin bilgi kaynağı olarak devlet kaynaklı, akademik ve endüstriyel yayınların 

haricinde sosyal ağlardan, aile ve arkadaş ortamında paylaşılan bilgilerden de 

faydalandıkları görülmüştür (33).   

Tüketicilere sunulan ürünlerin çeşitliliğinin artmasıyla, tüketicilerin tercih 

yaparken etkilendikleri unsur sayısı da artmaktadır. Bu durum firmalar için önemlidir. 

Rekabet ortamında ürünlerin tanıtımı ve hatırlatmasını yapmak için reklam, 

promosyon, doğrudan satış, halkla ilişkiler gibi iletişim araçlarının aktif olarak 

kullanılması tercihleri etkilemektedir (24).  

Hollanda’da, 16 yaş ve üzeri 2104 bireyin katılımıyla bir çalışma 

gerçekleştirilmiştir. Çalışmadan elde edilen veriler sonucunda, katılımcıların 

%44,5’inin gıda ile ilgili bilgileri akademik yayınlardan edindikleri, bu gruptaki 

katılımcıların eğitim düzeylerinin diğer gruplardaki tüketicilere kıyasla daha yüksek 

olduğu da görülmüştür. Katılımcıların %22,5’inin gıda ile ilgili bilgileri aile, arkadaş 

gibi sosyal çevresinden edindikleri, %20,0’sinin gıda ile ilgili bilgi edinmek için çok 

çeşitli kaynaklardan faydalandıkları ve bütün kaynakların da yararlı olduğunu 

düşündükleri sonuçlarına ulaşılmıştır. Çalışmaya katılan katılımcıların %13,0’ünün de 

gıda ile ilgili bilgi edinme konusunda bilinçli olmadıkları ve kaynaklara sıklıkla 

başvurmadıkları görülmüştür (33).  

Doğrudan satışta tüketici satış danışmanı ya da danışmanlarıyla yüz yüze 

iletişim kurarak, ürünle ilgili bilgi edinir. Market reyonları ve pazarlarda doğrudan 

satış örneklerine sıkça rastlanmaktadır. Tüketicilerin tercihlerinde gereksinim, 

giderler, öğrenme süreci, kişiliği, algıları, tutumları, değerleri, inancı, bir üyesi olarak 

bulunduğu kültür, sosyal sınıf ve aile unsurlarının önemi oldukça fazladır. Tüm bu 

unsurların yanında satın almak istediği ürünün özellikleri, fiyatı, markası, ürünle ilgili 

promosyonlar ve reklamlar da tercihleri etkileyen faktörlerdendir (34). 
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Reklam, satın alma işleminde etkisi büyük olan unsurlardan biridir. Reklamın 

izlenmesi konusunda en etkili olan teknolojik araç ise televizyonlardır. Televizyon 

kullanımının artmasıyla birlikte televizyonda yayınlanan reklamların da her geçen gün 

arttığı bilinmektedir. Reklam tüketimi doğallaştırmakta, bireyleri ihtiyaçlarının 

haricinde ürünlerin tüketimine de yönlendirmektedir. Günümüzde reklamlar 

tüketiciler tarafından bilgi kaynağı olarak kullanılmaktadır. Reklamlar üzerinden 

tüketiciler satın alacakları ürünün içeriği, fiyatı, nerde bulunduğu ile ilgili bilgilere kısa 

sürede erişebilmektedir. Bilgiyi edinme sürecinin kısa olması günümüz koşullarında 

kısıtlı zamana sahip bireyler için önemli olduğundan reklamlar tüketiciler tarafından 

hızlı ve ucuz bir şekilde bilgi edinme kaynağı olarak değerlendirilmektedir (35).  

Tekirdağ ilinde medyanın ve reklamların tüketici tercihlerine etkisini 

saptayabilmek amacıyla bir araştırma yapılmıştır. Çalışmaya randomize 500 kişi 

katılmıştır. Araştırmanın sonucunda çalışmaya katılanların %57’sinin ürün tercihinde 

reklamlardan etkilendiği belirlenmiştir. Katılımcıların %66’sının en çok etkilendiği 

medya aracının da televizyon olduğu görülmüştür. Katılımcıların %53’ü gıdaların son 

tüketim tarihine baktıklarını belirtmişlerdir. Özet olarak, Tekirdağ ilinde yaşayan 

bireylerin satın alma aşamasında ürün tercihlerinde reklamlardan etkilendikleri 

sonucuna ulaşılmıştır (36).  

2.5. Organik Gıda ve Tüketicilerin Yaklaşımları 

Tüketicilerin gıdalara karşı güven sorunu yaşadıkları bilinmektedir. Medyada 

zaman zaman gündeme gelen sebze, meyve, işlenmiş gıda ürünleri ve katkı maddeleri 

tüketicilerin en sık güven problemi yaşadığı konulardır (37). Gıdaların güvenilirliği ile 

ilgili yapılan çalışmalar her yıl yaklaşık 7 milyon insanın gıdalardan kaynaklanan 

hastalıklardan etkilendiğini ortaya koymuştur (38).  

Tüketiciler genellikle doğal ve organik kavramlarını “sağlıklı” beyanıyla 

karıştırmaktadır. Türk Gıda Kodeksi (TGK) kurallarına göre, bir besinin doğal olması 

için sentetik veya yapay bileşen içermemesi gerekir. Organik olması için Gıda, Tarım 

ve Hayvancılık Bakanlığı üretim kurallarına uygun üretilmiş olması gerekir. Sağlık 

beyanında besinin toplam yağ, doymuş yağ, kolesterol, sodyum, vitamin, mineral ve 

diğer bileşenlerinin optimum düzeyde olması gerekir (39).  
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Tüketicileri organik gıda alımına sevk eden nedenler arasında sağlık bilincinin 

artması, gıdaların besleyicilik özelliğine olan merak, organik gıdalara duyulan güven 

başta gelmektedir. Ancak organik ürünlerin fiyatının yüksek olması, yaygın şekilde 

marketlerde ve pazarlarda bulunmuyor olması, ürünlerin üretimini yapan firmanın 

etikette belirttiği bilgilere olan güvensizlik bu ürünlerin tüketimine kuşkuyla 

yaklaşılmasına neden olmaktadır (40). Bu bağlamda sağlıklı ürün üretimine ve gıdanın 

kalitesine vurgu yapan üreticilerin, sağlıklı beslenme ve organik ürün tüketimine ilgisi 

olan tüketicileri kolayca organik ürünleri satın almaya yönlendirebildikleri 

görülmüştür (41). 

Tüketicilerin güvenilir yoldan ve kolaylıkla organik ürün seçebilmelerini 

sağlamak amacıyla Avrupa Birliği (AB), Temmuz 2010 yılında organik ürünlerde 

kullanılması zorunlu olan ortak bir organik ürün logosu geliştirmiştir. Bu logonun 

anlaşılmasının kolay olduğu ve tüketiciler tarafından beğenildiği de araştırmalarla 

ortaya konmuştur (42).  

2.6. Gıda Güvenilirliği 

Gıda güvenilirliği, gıdaların tarladan sofraya kadar geçirdikleri süreçte üretim, 

işleme, saklama, taşıma, dağıtım aşamalarının uygun şartlarda yapılmasını 

kapsamaktadır (9). Gıda güvenilirliği, sağlıklı beslenme ve gıda güvenilirliği birbiriyle 

bağlantılı kavramlardır. Güvenilir olmayan gıdalar bireylerin sağlığını tehdit 

etmektedir. Bundan dolayı gıda zincirinin en başından (üretimden, tarladan) en sonuna 

(tüketime, sofraya) kadar geçen süreçte güvenilir gıdaların sağlanabilmesi amacıyla 

etkili bir şeklide uygulanan gıda güvenilirliği sistemlerinin geliştirilmesi çok 

önemlidir.  

 

2.7. Gıda Güvenliği Sertifikaları  

 

Gıda güvenliği; gıdanın tüketim anında gıda kaynaklı tehlikelerin 

bulunmasıyla alakalıdır. Gıda güvenliğini tehdit edecek bir durum gıda zincirinin 

herhangi bir basamağında meydana gelebilir. Bundan dolayı gıda zincirinin tüm 

basamaklarında kontrollerin gerçekleştirilmesi gerekir.  



13 

 

Kontrollerin etkili şekilde gerçekleştirilmesi, birincil üreticiden gıdayı işleyen 

firmaya, taşımadan depolamaya kadar tüm birimlerin katkısının sağlanmasıyla 

gerçekleşir. Bu noktada gıda zinciri boyunca en alt kademeden en üst kademeye kadar 

tüm birimler arasında etkili bir iletişimin de önemi büyüktür. Tüm bu sebeplerden 

dolayı, gıda zincirinde yer alan birimlerin gıdanın tüketimi anında güvenliğin 

sağlanabilmesi için, gıda güvenliğine yönelik tehditlerin kontrol altına alınabilmesi 

için gıda güvenliği yönetim sistemine ait şartları kapsayan gıda güvenliği sertifikaları 

geliştirilmiştir (43). 

Türk Standartları Enstitüsü (TSE) 

Türk Standartları Enstitüsü her türlü madde ve mamuller ile usul ve hizmet 

standartlarını yapmak amacıyla 18.11.1960 tarih ve 132 sayılı kanunla kurulmuştur. 

Kısa adı ve markası TSE olan kuruluşun görevleri arasında gıdalarla ilgili standartları 

hazırlamak, hazırlanmış olan standartları denetlemek ve uygun gördüğü durumda TS 

olarak kabul etmek ve bu standartları yayımlamak, kamu sektörü ve özel sektörün 

isteği üzerine standartlarla ilgili projeler geliştirmek, standartlarla ilgili bilimsel ve 

teknik incelemelerde bulunmak, yabancı ülkelerdeki araştırmaları takip etmek, 

üniversiteler gibi bilimsel kuruluşlarla standardizasyon konusunda yayın ve araştırma 

yapmak, standartların işleyişini kontrol etmek ve rapor oluşturmak, standartların 

geliştirilmesi için kurslar açmak ve seminerler düzenlemek, metroloji ve kalibrasyon 

ile ilgili çalışmaları yapmaktır (44).  

Kuruluş, ülkemizde rekabet gücünü arttırmak, ulusal ve uluslararası düzeyde 

ticareti kolaylaştırmak, toplumun yaşam düzeyini yükseltmek için; standardizasyon, 

uygunluk değerlendirme, deney ve kalibrasyon faaliyetlerini tarafsız, bağımsız, etkin 

ve güvenilir olarak sağlamayı misyon edinmiştir (43). Gıdanın üretiminden tüketimine 

kadar geçen sürede ilgili birimler arasında kurulan iletişimin bir örneği Şekil 2.1.’de 

gösterilmiştir (44).  
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Şekil 2.1. Gıda zincirinde iletişim örneği (44). 

Kritik Kontrol Noktalarında Tehlike Analizi (HACCP) 

Kritik Kontrol Noktalarında Tehlike Analizi (HACCP), tarladan sofraya gıda 

güvenliğini sağlamak amacıyla bütün süreçlerdeki potansiyel tehlikeleri oluşmadan 

önlemeyi amaçlayan, koruyucu ve önleyici bir gıda güvenliği sistemidir. Astronotların 

güvenilir gıdalar tüketebilmesi amacıyla Amerika Birleşik Devletleri FDA tarafından 

ilk olarak 1971 yılında geliştirilmiştir. Türk Gıda Kodeksi 16 Kasım 1997 tarihinde 

gıda sanayinde HACCP uygulamalarını zorunlu hale getirmiştir. Bu sistem ile gıdanın 

hazırlanması, işlenmesi, ambalajlanması, depolanması ve nakliyesi gibi gıdanın üretim 

süreçlerinin her aşamasında tehlike analizleri yapılarak riskli olarak değerlendirilen 

kritik kontrol noktalarını belirleyip, bu noktalarda oluşabilecek tehlikeleri oluşmadan 

önlemek amaçlanmaktadır. Böylelikle güvenilir gıda üretimi gerçekleştirilip, bu 

gıdalar tüketiciye sunulmaktadır (45).  

ISO 22000 

Dünya Sağlık Örgütü (World Health Organization/WHO), Codex 

Alimentarius Commission (CAC), ISO (Intenational Organization for 

Standardization) Work Group, uluslararası bir standart olan ISO 22000 standardını 

2005 yılında yayımlamıştır. Bu standardın amacı tedarikçiler, tüketiciler, yasal 
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otoriteler ve gıda ile ilgili tüm birimler arasında iletişimi kurarak, gıdanın her 

basamakta izlenebilirliğini sağlayarak güvenli gıda üretimini sağlamaktır (44).  

ISO 22000:2005 Food Safety Management Standardı; üretici, toptancı, 

perakendeci, ambalaj üreticisi, ulaşım, temizlik gibi gıda üretim zinciri boyunca görev 

alan tüm firmalarda uygulanabilir. Türk Standartları Enstitüsü Teknik Kurulu 

tarafından 24 Nisan 2006’da TS EN ISO 22000-Gıda Güvenliği Yönetim Sistemleri- 

Gıda Zincirindeki Tüm Kuruluşlar İçin Şartlar Standardı yayımlanmıştır. ISO 

22000’in temel yaklaşımı HACCP ile uyumludur. ISO 22000 İyi Üretim Uygulamaları 

(GMP)’nı tamamlayıcı özellikte bir standarttır.  Böylelikle TSE’nin HACCP’e karşılık 

olarak 3 Mart 2003’te yayımlamış olduğu TS 13001 Standardı iptal edilmiştir. Ön 

Gereksinim Programları, HACCP ve ISO 22000 arasındaki ilişki Şekil 2.2.’de 

gösterilmiştir (46). 

 

Şekil 2.2. Ön gereksinim programları, HACCP ve ISO 22000 arasındaki ilişki (46). 

PAS 220  

İngiliz Standartları Enstitüsü gıda üretiminde gıda güvenliğini sağlayabilmek 

için 2008 yılında PAS 220: 2008 ön koşul programını yayınlamıştır. Halka Açık 

Şartnameler (Publicly Available Specification-PAS), İngiliz Standartları Enstitüsü 

(BSI) BS EN ISO 22000 tarafından üretim yapılan tesislerde çalışma alanının düzeni, 

personel hijyeni, ürün geri çağırma prosedürleri gibi gıda güvenliğini tehdit eden 
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tehlikelerin kontrol edilmesine yardımcı olan ön koşul programlarına yönelik şartları 

kapsamaktadır. BSI tarafından geliştirilen PAS 220, Avrupa Birliği Gıda ve İçecek 

Endüstrileri Konfederasyonu (The Confederation of Food and Drink-CIAA)’na üye 

olan Danone, Kraft, Nestle ve Unilever tarafından da desteklenmektedir.  

PAS 220, gıda zincirinin üretim aşamasında yer alan boyut veya karmaşıklık 

ne olursa olsun herhangi bir kuruluş tarafından kullanılabilecek şekilde geliştirilmiştir. 

PAS 220’nin BS EN ISO 22000 Gıda Güvenliği Yönetim Sistemleri ile birlikte 

kullanılması amaçlanmıştır.  

PAS 220’nin potansiyel yararları: 

 Gıda üretimi için gerekli ön koşul programlarının en iyi uygulamasının 

kullanıma uygun hale getirilmesi 

 Ön koşul programlarının gıda imalatçılarının beklenti ve ihtiyaçlarını 

karşılayacak şekilde düzenlenmesi 

 Uluslararası kabul görmüş gıda güvenliği yönetim sistemi standardı 

olan ISO 22000 ile tamamlayıcı ve uyumlu olmasıdır (47). 

FSSC 22000  

Gıda zincirinde yer alan üreticilerin, gıda güvenliği sistemlerinin tetkik 

edilmesi ve belgelendirilmesi için kullanılan, uluslararası alanda kabul görmüş, 

ISO’yu temel alan bir belgelendirme programıdır. TS EN ISO 22000, ISO 22002-

1/ISO22002-4 standartlarının şartlarını da içeren FSSC 22000; gıda güvenliği ile ilgili 

söz sahibi birçok kuruluşun katılımıyla oluşturulmuş bir sistemdir.  

FSSC 22000; 

 Mevcut ISO standartlarını, Ön Gereksinim Programları (ÖGP) için 

sektöre özgü teknik şartnameleri, HACCP, yasal gereklilikleri ve 

Codex HACCP Prensipleri’ni tam olarak içermektedir.   

 Küresel Gıda Güvenliği Girişimi (GFSI) tarafından tam olarak 

tanınmaktadır. 
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 Gıda güvenliği ve gıda kalitesi yönetiminin, çevresel yönetim, 

sürdürülebilirlik ve sağlık ve güvenlik gibi diğer yönetim sistemleriyle 

entegrasyonunu sağlamaktadır. 

 Kar amacı gütmeyen bir vakıf tarafından kurulmuştur ve bağımsız bir 

Paydaşlar Kurulu tarafından yönetilmektedir. 

 Gıda zinciri boyunca şeffaflığın artmasına yardımcı olmaktadır. 

 Küçük ve/veya gelişmekte olan kuruluşlarda dünya çapında kabul 

görmüş, güvenilir bir Gıda Güvenliği Yönetim Sistemi (GGYS) 

uygulamasına imkan vermektedir. 

2.8. Takip Edilebilirlik (İzlenebilirlik) Ürün Doğrulama ve Takip Sistemi 

(ÜDTS) 

Tarım insanlar için hayati derecede önemlidir. İnsanlar için gerekli olan besin, 

yem ve lif için gerekli hammaddeler tarımdan elde edilir. Ayrıca bitki ve hayvan 

türlerinin biyolojik çeşitliliğinin korunmasında da çok önemli bir rol oynar. Son 

yıllarda gıda ile ilgili hastalıkların (sığır spongiform ensefalopatinin (BSE)) insan 

formunun gelişmesi, taze veya işlenmiş meyve ve sebzelerin tüketimine bağlı gıda 

zehirlenmeleri görülme sıklığının artması, ürünlerin yetiştirilmesi, işlenmesi ve 

depolanması aşamalarında gıda üretim zincirinde oluşan aksaklıklardan dolayı 

meydana gelen mikrobiyolojik tehlikelerle ilişkilendirilmiştir. Kümes hayvanlarında 

ve yumurtalarda Salmonella’ya bağlı gıda zehirlenmesi vakaları, et ve et ürünlerinde, 

taze, az işlenmiş ve işlenmiş meyve ve sebzelerde Escherichia coli 0157 (E. Coli) 

kontaminasyonu, tavuklarda ortaya çıkan dioksinler ve diğer gıda patojenlerine bağlı 

ölüm raporlarının sonucunda tüketicilerin gıda tedarik zincirine olan güvenleri 

zayıflamıştır. Tüm bunların bir sonucu olarak da tüketicilerin, gıda endüstrisinde 

üreticilerden, hasat sonrasında gıdanın tüm süreçlerinde görev alan işletmecilere kadar 

ilgili birimlerden gıda tedarik zinciri sürecinde güvence, şeffaflık ve izlenebilirlik 

talepleri söz konusudur (48).  

Takip edilebilirlik (izlenebilirlik) tedarik zincirindeki tüm süreçlerle ilgili 

bilgilerin toplanması, belgelenmesi, bu süreçlerin uygun şekilde devamlılığının 

sağlanması ve uygulanması süreçlerini kapsar. Tüketiciye ürünün menşei ve geçirmiş 

olduğu süreçlerle ilgili bilgilerin aktarılması izlenebilirlik sistemiyle 
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gerçekleştirilebilir (25). Bu sistem sayesinde gıda tedarik zinciri süresince 

karşılaşılabilecek olan krizlere de hızlı çözümler bulmak, sağlık ve maliyet açısından 

olumlu sonuçlar elde etmek mümkün olmaktadır (8). Gıda endüstrisi günden güne 

tüketici odaklı hale gelmektedir. Tüketicilerin ürünlerle ilgili kaygıları, görüşleri 

dikkate alınmakta ve işletmelerde tüketicilerin istekleri doğrultusunda çeşitli 

düzenlemeler yapılmaktadır. Gıdalarda izlenebilirlik sistemlerinin düzenli ve doğru bir 

şekilde uygulanması, güvenli olmayan veya kalitesiz ürünlerin üretimini ve dağıtıma 

çıkmasını en aza indirgeyerek gıda güvenilirliği açısından önemli bir yere sahiptir. 

Mevcut etiketleme ve ambalajlama yöntemleri gıda kalitesini kesin olarak garanti 

edememektedir. Ancak izlenebilirlik yönteminin doğru uygulanmasıyla gıda güvenliği 

ve kalitesi güvence altına alınmakta, güvenilirlik sağlanmakta ve tüketicinin tercihleri 

de etkilenmektedir (49). Yapılan bir çalışmada tüketicilerin gıda güvenliği ve 

kalitesine ilişkin algılarını etkileyen kavramlar araştırılmıştır. Tüketiciler hem gıda 

güvenliği hem de kalitenin genel olarak gıda için önemli olduğunu düşündüklerini 

belirtmişlerdir. Ancak ürün alırken gıda kalitesine daha çok dikkat ettiklerini 

vurgulamışlardır. Ayrıca gıdalarda takip edilebilirlik sisteminin de gıda güvenliği ve 

gıda kalitesi üzerinde etkili olduğunu düşündüklerini belirtmişlerdir (50). Başka bir 

çalışmada da tüketicilerin karar verme aşamasında takip edilebilirlik sisteminin 

etkisine, tüketicilerin takip edilebilirlik sistemine yaklaşımına, toplamda on iki Avrupa 

ülkesinde bu durumlar arasındaki ilişkiye bakılmıştır. Güney Avrupa ülkelerindeki 

tüketicilerin (Fransa, İtalya, Malta, Slovenya ve İspanya) Kuzey Avrupa ülkelerindeki 

tüketicilere göre takip edilebilirlik konusuyla ilgili daha çok bilgi sahibi oldukları 

görülmüştür.  Güney Avrupa ülkelerindeki tüketiciler gıdalarda takip edilebilirliği 

satın alma sırasında bir güven kriteri olarak kabul ettiklerini belirtirken Hollanda ve 

Almanya’daki tüketiciler takip edilebilirliğin satın almada tercihleri üzerinde etkisi 

olmadığını belirtmiştir (51).  

Ürün Doğrulama ve Takip Sistemi gıdalarda taklit ve tağşişi engelleyerek 

tüketicilere daha güvenli gıdaları ulaştırmayı amaçlayan yeni bir sistemdir. Taklit, bir 

ürünün sahip olmadığı özelliklere sahip gibi gösterilmesi, benzemediği bir ürüne 

benzetilmeye çalışılmasıdır. Tağşiş ise, bir ürünün yapısında doğal olarak bulunması 

gereken bileşenlerin ve besin değerlerinin tamamının veya bir kısmının mevzuata 

aykırı şekilde üründen çıkarılması, üründe bulunan miktarının değiştirilmesi, aynı 
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özelliklere sahip olmayan başka bileşenlerin o bileşen gibi gösterilmesidir. Sağlıklı ve 

güvenli gıda üretimi, insan sağlığı açısından oldukça önemlidir. Taklit ve tağşişin 

önlenmesiyle hem bireylerin gıdalardan kaynaklı hastalıklarla ilgili sağlık harcamaları 

hem de piyasadaki haksız rekabet engellenerek ülke ekonomisine de fayda 

sağlanmaktadır (52). Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından sahte, taklit, 

tağşiş edilmiş ürünlerin üretim ve satışını engelleyerek, güvenli gıda üretimine katkı 

sağlaması amaçlanan ÜDTS ilk olarak 1 Ocak 2014 tarihinden itibaren hayata 

geçirilmesi planlanmıştır. Ancak Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından son 

olarak 31 Aralık 2018 tarihine ertelenmiştir. Gıda sektöründe ilk olarak alkollü içkiler, 

takviye edici gıdalar, enerji içecekleri, bebek mamaları, siyah çay, bitkisel sıvı yağlar 

ve bal olmak üzere 7 ürün grubunda uygulanması planlanmaktadır. Tüketiciler, 

ürünlerin üzerindeki barkod şeklindeki etiket yardımıyla satın almış oldukları ürünün 

üretim ve son kullanma tarihi, zorunlu etiket bilgileri gibi bilgilere kolayca 

ulaşabilecektir (53). Ürün Doğrulama ve Takip Sistemi barkodu Şekil 2.3.’te 

görülmektedir. 

 

Şekil 2.3. ÜDTS barkod (52).  
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Araştırma Yeri, Zamanı ve Örneklem Seçimi 

 

Bu araştırma, Adana ilinde yaşayan 19-64 yaş arası yetişkin tüketicilerin, gıda 

güvenilirliği yönünden etiket okuma alışkanlığı ve algısının değerlendirilmesi amacı 

ile Nisan-Eylül 2017 tarihleri arasında yürütülmüş kesitsel bir çalışmadır. Araştırma 

kapsamında, katılımcıların gıdaların etiketlerini okuma alışkanlığı, gıdaların marka ve 

ambalajlarına yönelik algıları, takip edilebilirlik (izlenebilirlik) sistemiyle ilgili bilgi 

düzeyleri ve yaklaşımları değerlendirilmiş, gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi 

düzeylerinin bu değişkenlerden etkilenip etkilenmediği incelenmiştir. 

Bu çalışma protokolü Hacettepe Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik 

Araştırmalar Etik Kurulu tarafından 16969557-430 Sayı, 2017/07 Toplantı No ve GO 

17/228-29 Karar No ile onaylanmıştır. Araştırmaya dâhil olan bütün bireylere bilgi 

verilmiş ve bilgilendirilmiş Gönüllü Onam Formu (EK 3) okutulup çalışmaya gönüllü 

olarak katıldıklarını beyan ettikleri kutucuk katılımcılar tarafından işaretlenmiştir. 

Gönüllü olmasına karşın bireyin çalışmadan ayrılmak istemesi ile birey araştırmadan 

çıkarılmıştır. Bu durumda “izlenme” durumu olmamıştır. Araştırmaya dahil olma 

kriterlerini sağlamayan bireyler dahil edilmemiş, katılımcılara çalışma hakkında bilgi 

verilerek gönüllü olanlar araştırma kapsamına alınmıştır.  

Araştırmaya dahil olma ve dışlanma kriterleri aşağıda sunulmuştur; 

Dahil olma kriterleri: 

 19-64 yaş arasında olmak, 

 Okur-yazar olmak, 

 Çalışmaya katılmak için gönüllü olmak, 

 Ailesi veya kendisi için besin alışverişini yapıyor olmak. 

Araştırma evrenini, Adana ilinde yaşayan 19-64 yaş arası bireyler 

oluşturmaktadır. Örneklem büyüklüğü hesaplanırken TÜİK’in 2017 yılı Adana ili 19-

64 yaş arası bireylerin verilerinden faydalanılmış, %95 güven aralığında hata payı 

hesaplanmıştır. Örneklem sayısı en az n=300 olarak belirlenmiş ancak çalışmaya 404 

bireyin katılımı sağlanmıştır. Örneklem hacminin belirlenmesinde kullanılan formül 

(10); 
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𝑛 =
𝑁. 𝑝. 𝑞

(𝑁 − 1).𝐷 + 𝑝. 𝑞
 

N= Ana kitle 

n= Örnek sayısı 

p= (0,50) incelenen birimin ana kitle içinde gerçekleşme olasılığı 

q= (0,50) incelenen birimin ana kitle içinde gerçekleşmeme olasılığı 

D= Hata oranı 

3.2. Araştırmanın Genel Planı ve Verilerin Toplanması 

Bu araştırma için literatür taraması sonucu, uzman görüşleri alınarak bir anket 

geliştirilmiştir ve 12 kişiye ön çalışma yapılarak sorulara son hali verilmiştir (6, 10, 

54-56). Veriler Nisan 2017- Eylül 2017 tarihleri arasında toplanmıştır. Geliştirilmiş 

araştırmacı tarafından uygulanmış ve çalışmaya katılanları etkileyecek tutum ve 

davranışlardan kaçınılmıştır. 

Bireyler uygulanacak anket hakkında bilgilendirilmiş, bireylerden randevu 

alınarak ev veya iş yerlerinde anket uygulaması gerçekleştirilmiştir. Tüm katılımcılara 

anket formu yüz yüze uygulanmıştır (EK 3). Uygulanan anketin bölümleri ile ilgili 

bilgiler aşağıda verilmiştir. Araştırma için geliştirilen anket formu beş bölüm ve 

toplamda 43 sorudan oluşmaktadır. Birinci bölümde katılımcıların sosyo-demografik 

özellikleri, ikinci bölümde antropometrik ölçümler, üçüncü bölümde satın aldıkları 

gıdaların etiketlerini okuma alışkanlıkları, dördüncü bölümde ambalaj ve marka ile 

ilgili görüşleri, beşinci bölümde ise gıda güvenilirliği ve ürün takip edilebilirliği 

hakkındaki düşünceleri, ÜDTS ile ilgi bilgi düzeyleri sorgulanmıştır.   

3.2.1. Genel Bilgiler (Sosyo-demografik Özellikler) 

Cinsiyet, yaş, eğitim durumu, toplam eğitim yılı, meslek, medeni durum, gelir 

düzeyi, doktor tarafından tanısı konan hastalık varlığı, hastalığa özgü diyet 

uygulaması, diyetin kim tarafından düzenlendiği, sigara ve alkol kullanma durumu 

sorgulanmıştır. 
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3.2.2. Beslenme Alışkanlıkları ve Fiziksel Aktivite 

           Bireylerin tükettiği ana-ara öğün sayısı, öğün atlayıp atlamadıkları, öğün 

atlayanların genelde hangi öğünü atladıkları ve fiziksel aktivite durumları 

sorgulanmıştır. 

3.2.3. Antropometrik Ölçümler 

Bu bölümde bireylerin boy uzunluğuna, vücut ağırlığına, Beden Kütle İndeksi 

(BKİ)’ne, bel çevresine, kalça çevresine ve Bel/Kalça oranına bakılmıştır. Boy 

uzunluğunda ve vücut ağırlığında bireylerin beyanlarına başvurulmuştur. Bireylerin 

bel çevresi ölçümü en alt kaburga kemiği ile kristailiak kemiğin orta noktasından geçen 

çevrenin yere paralel şekilde esnemeyen bir mezür ile ölçümü sonucunda elde 

edilmiştir. Kalça çevresi ölçümü bireyin yan tarafında durularak an yüksek noktadan 

yere paralel şekilde esnemeyen mezür ile ölçüm yapılarak alınmıştır (57). Beden kütle 

indeksi değerleri bireylerin vücut ağırlığının (kg), boy uzunluklarının karesine (m2) 

bölünmesi ile hesaplanmıştır. Bulunan değerler Tablo 3.1.’de yer alan WHO 

kriterlerine göre sınıflandırılmıştır (58). 

Tablo 3.1. Beden Kütle İndeksi sınıflaması  

Sınıflama BKİ (kg/m2) 

Zayıf (düşük ağırlıklı) <18,50 

Normal ağırlıklı 18,50-24,99 

Preobez 25,00-29,99 

Obez ≥30,00 

Obez 1. derece 30,00-34,99 

Obez 2. derece 35,00-39,99 

Obez 3. derece ≥40,00 

 

3.2.4. Besin Etiketi Okuma Alışkanlıkları 

Bu bölümde genel olarak bireylerin besin etiketi okuma alışkanlıkları 

incelenmiştir. Bireylere paket üzerindeki etiketleri okuyup okumadıkları, etiketlerde 

bulunan içindekiler bilgisi, ürünün ağırlığı, enerji değeri, protein miktarı, yağ miktarı 
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ve çeşidi, karbonhidrat, lif, tuz ve ilave şeker miktarı, vitamin ve mineral içeriği 

parametrelerinden hangilerine dikkat ettikleri sorulmuştur. Ürünlerin etiketlerinin bu 

ürünlerle vermiş olduğu bilgileri yeterli bulup bulmadıkları, yeterli bulmuyorsa 

sebepleri sorgulanmıştır. Bireylerin ürünle ilgili benzer ya da aynı bilgileri farklı 

şekilde yansıtan etiketlerden en anlaşılır olan seçenekleri işaretlemeleri istenmiştir.   

3.2.5. Gıda Güvenilirliği ve Takip Edilebilirliği 

           Bireylerin gıda güvenilirliği ve takip edilebilirliği ile ilgili bilgi düzeyinin 

sorgulandığı bu bölümde beşli likert ölçeğinden yararlanılmış, bireylerden kendilerine 

uygun olanı seçenekleri işaretlemeleri istenmiştir. Bu bölümde 17 soru sorulmuş, 

ÜDTS ve barkodu ile ilgili sorular da yöneltilmiştir. 

3.3. Verilerin Değerlendirilmesi 

           Araştırma sonucunda elde edilen tüm veriler, Statistical Package for Social 

Sciences- Sosyal Bilimler İçin İstatistik Programı (SPSS) 15 kullanılarak bilgisayar 

ortamında değerlendirilmiş ve tanımlayıcı tablolar bu program yardımıyla 

oluşturulmuştur. Ortalama (X) ± standart sapma (SD), minimum ve maksimum 

değerler kullanılmıştır. Sayılarak belirlenen verilerin basit ve çapraz dağılımları, sayı 

ve yüzde tabloları olarak verilmiştir. Gruplar arasındaki farklılıklar “χ²” ile analiz 

edilmiştir. Antropometrik ölçümler ve öğün sayıları gibi veriler için betimsel 

istatistikler (ortalama, alt değer, üst değer, standart sapma) kullanılmıştır. İstatistiksel 

analizde “Ki-Kare” önemlilik testi kullanılmış ve kritik p değeri 0,05 olarak kabul 

edilmiştir (59).  
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4. BULGULAR 

4.1. Bireylerin Demografik Özellikleri, Gıda Etiketi okuma Alışkanlıkları 

ve Etiket Tercihleri 

Tablo 4.1.’de kadın bireylerin %77,4’ünün, erkek bireylerin %75,7’sinin gıda 

etiketi okuma alışkanlığının olduğu görülmektedir. Kadın ve erkek bireylerin gıda 

etiketi okuma alışkanlığı durumu birbirine benzer sonuçlar olduğu için, cinsiyet ve 

gıda etiketi okuma alışkanlığı arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

bulunamamıştır (p>0,05). 

Tablo 4.1. Bireylerin cinsiyete göre gıda etiketi okuma alışkanlıkları 

 Cinsiyet  

 Kadın  Erkek  Toplam 

 S % S % S % 

Gıda etiketi okuma 

alışkanlığı 

 

Var 182 77,4 128 75,7 310 76,7 

Yok   53 22,6 41 24,3 169 23,3 

X2=0,16*               p=0,69 

Toplam  235 100,0 169 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

 

Tablo 4.2.’de bireylerin demografik özellikleri ve gıda etiketi okuma 

alışkanlıkları arasındaki ilişki verilmiştir. Kadınların %58,7’sinin, erkeklerin ise 

%41,3’ünün gıda etiketi okuma alışkanlığı olduğu görülmüştür. Yaş grupları 

arasındaki dağılım benzer olmakla birlikte gıda etiketi okuma alışkanlığı en fazla olan 

grup 35-44 yaş aralığındaki gruptur. Bireylerden gıda etiketi okuma alışkanlığına sahip 

bireylerin %63,2’si lisans eğitimi almış olanlardır, %83,2’si kamu sektöründe 

çalışmaktadır, %56,5’inin gelir düzeyleri 2501-4000 TL aralığındadır ve gıda etiketi 

okuma alışkanlığı ile gelir düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmuştur (p<0,05).   
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Tablo 4.2. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre genel demografik 

özellikleri 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

Yaş       

19-24 7 2,3 10 10,6 17 4,2 

25-29 28 9,0 6 6,4 34 8,4 

30-34 40 12,9 14 14,9 54 13,4 

35-39 61 19,7 14 14,9 75 18,6 

40-44 61 19,7 16 17,0 77 19,2 

45-49 46 14,8 16 17,0 62 15,3 

50-54 42 13,5 11 11,7 53 13,1 

55-59 14 4,5 5 5,3 19 4,7 

60-64 11 3,5 2 2,1 13 3,2 

X2=14,97*              p=0,06 

Eğitim düzeyi      

İlköğretim 13 4,2 4 4,3 17 4,2 

Lise 43 13,9 18 19,1 61 15,1 

Ön lisans 23 7,4 4 4,3 27 63,9 

Lisans 196 63,2 62 66,0 258 10,1 

Lisansüstü 35 11,3 6 6,4 41 6,7 

X2=4,21*              p=0,38 

Meslek      

Serbest meslek 7 2,3 3 3,2 10 2,5 

Özel sektör 23 7,4 7 7,4 30 7,4 

Kamu sektörü 258 83,2 68 72,3 326 80,7 

Çalışmıyor 18 5,8 13 3,2 31 7,7 

Emekli 4 1,3 3 3,2 7 1,7 

X2=8,87*               p=0,06 

Toplam 310 100,0 94 100,0      404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

 

  



26 

 

Tablo 4.2. (Devamı) Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre genel 

demografik özellikleri 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

Gelir düzeyi        

≤1000 TL 14 4,5 13 13,8 27 6,7 

1001-2500 TL 72 23,2 16 17,0 88 21,8 

2501-4000 TL 175 56,5 52 55,3 227 56,2 

≥4001 TL 49 15,8 13 13,8 62 15,3 

X2=10,84*               p=0,01 

Medeni durum      

Bekar  63 20,3 26 27,7 89 22,0 

Evli  247 79,7 68 72,3 315 78,0 

X2=2,26*              p=0,13 

Sigara içme durumu      

Evet 80 25,8 23 24,5 103 25,5 

Hayır  188 60,6 57 60,6 245 60,6 

İçtim, bıraktım 42 13,5 14 14,9 56 13,9 

X2=0,15*              p=0,93 

Alkol tüketimi      

Evet 40 12,9 20 21,3 60 14,9 

Hayır  270 87,1 74 78,7 344 85,1 

X2=3,99*               p=0,05 

Toplam 310 100,0 94 100,0      404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

 

Tablo 4.3.’te gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %79,0’u içindekiler 

bilgisine, %45,5’i ürünün ağırlığına, %41,0’i enerji içeriğine, %28,7’si protein 

içeriğine, %53,5’i yağ içeriğine, %28,7’si karbonhidrat içeriğine, %16,8’i lif içeriğine, 

%33,2’si tuz içeriğine, %41,3’ü ilave şeker içeriğine, %22,3’ü vitamin içeriğine, 

%41,0’i mineral içeriğine dikkat ettiğini belirtmiştir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı ve 

bireylerin etikette ürünle ilgili dikkat ettikleri bilgiler arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (p<0,05). 
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Tablo 4.3. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına etikette dikkat ettikleri 

bilgiler 

  Gıda etiketi okuma alışkanlığı 

 Var  Yok  Toplam  

 S % S % S % 

İçindekiler        

Dikkat ederim 245 79,0 0 0,0 245 60,6 

Dikkat etmem 65 21,0 94 100,0 159 39,4 

X2=188,76*               p=0,00 

Ürünün ağırlığı       

Dikkat ederim 141 45,5 1 0,7 142 35,1 

Dikkat etmem 169 54,5 93 35,5 262 64,9 

X2=62,44*               p=0,00 

Ürünün enerji içeriği       

Dikkat ederim 127 41,0 0 0,0 127 31,4 

Dikkat etmem 183 59,0 94 100,0 277 68,6 

X2=56,17*               p=0,00 

Ürünün protein içeriği       

Dikkat ederim 89 28,7 0 0,0 89 22,0 

Dikkat etmem 221 70,2 94 100,0 315 78,0 

X2=34,61*               p=0,00 

Ürünün yağ içeriği       

Dikkat ederim 166 53,5 1 0,6 167 41,3 

Dikkat etmem 144 46,5 93 98,9 237 58,7 

X2=81,94*               p=0,00 

Ürünün karbonhidrat içeriği       

Dikkat ederim 89 28,7 0 0,0 89 22,0 

Dikkat etmem 221 71,3 94 100,0 315 78,0 

X2=34,61*               p=0,00 

Toplam  310 100,0 94 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 
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Tablo 4.3. (Devamı) Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına etikette 

dikkat ettikleri bilgiler 

  Gıda etiketi okuma alışkanlığı 

 Var  Yok  Toplam  

 S % S % S % 
 

Ürünün lif içeriği       

Dikkat ederim 52 16,8 0 0,0 52 12,9 

Dikkat etmem 258 83,2 94 100,0 352 87,1 

X2=18,11*               p=0,00 

Ürünün tuz içeriği       

Dikkat ederim 103 33,2 0 0,0 103 25,5 

Dikkat etmem 207 66,8 94 100,0 301 74,5 

X2=41,92*               p=0,00 

Ürünün ilave şeker içeriği       

Dikkat ederim 128 41,3 1 1,1 129 31,9 

Dikkat etmem 182 58,7 93 98,9 275 68,1 

X2=53,70*               p=0,00 

Ürünün vitamin içeriği       

Dikkat ederim 69 22,3 1 1,1 70 17,3 

Dikkat etmem 241 77,7 93 98,9 334 82,7 

X2=22,62*               p=0,00 

Ürünün mineral içeriği       

Dikkat ederim 127 41,0 0 0,0 127 31,4 

Dikkat etmem 183 59,0 94 100,0 277 68,6 

X2=56,17*               p=0,00 

Toplam  310 100,0 94 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

Tablo 4.4.’te gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %52,9’unun 1. 

gruptan ‘Sağlıklı seçim işareti’ni, %73,2’sinin 2. gruptan ‘Sağlıklı seçim işareti ve 

açıklama’yı, %61,3’ünün 3. gruptan ‘Paket içeriği (RDA değerleri yazılı olarak 

verilmiş olan)’ı, %59,4’ünün 4. gruptan ‘Resmi kurum işareti’ni seçtiği görülmektedir. 
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Bireylerin etiket tercihleri ve gıda etiketi okuma alışkanlıkları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0,05). 

 

Tablo 4.4. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre etiket tercihleri 

 Gıda etiketi okuma 

alışkanlığı 

 

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

1.GRUP       

Trafik ışığı renklendirmesi 76 24,5 23 24,5 99 24,5 

Porsiyon içeriği 70 22,6 17 18,2 87 21,5 

Sağlıklı seçim işareti 164 52,9 54 57,4 218 54,0 

X2=0,95*               p=0,621 

2.GRUP      

Sağlıklı seçim işareti ve açıklama 227 73,2 67 71,3 294 72,8 

Kalp dostu 48 15,5 12 12,8 60 14,9 

Alerjen bulunmaz  9 2,9 8 8,5 17 4,2 

Şeker içermez 26 8,4 7 7,4 33 8,2 

X2=5,86*               p=0,12 

3.GRUP      

Paket içeriği (RDA değerleri yazılı olarak 

verilmiş) 
190 61,3 60 63,8 250 61,9 

Paket içeriği (RDA değerleri tabloda 

verilmiş) 
120 38,7 34 36,2 154 38,1 

X2=0,19*               p=0,66 

4.GRUP      

Resmi kurum işareti 184 59,4 49 52,1 233 57,7 

Özel firma işareti 126 40,6 45 47,9 171 42,3 

X2=1,54*               p=0,21 

Toplam 310 100,0 94 100,0      404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 
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4.2. Bireylerin Beslenme Alışkanlıkları, Fiziksel Aktivite Durumu ve 

Antropometrik Ölçümleri 

Bireylerin öğün düzenleri, atladıkları öğün olup olmadığı, atlanan öğün varsa 

bunların hangisi olduğu Tablo 4.5.’te gösterilmiştir. Gıda etiketi ve öğün düzeni 

arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu görülmüştür (p<0,05). Buna göre gıda 

etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin öğünleri daha düzenlidir (sırasıyla %69,7, 

%58,5).  
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Tablo 4.5. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre öğün düzeni, fiziksel 

aktivite ve durumu  

 Gıda etiketi okuma 

alışkanlığı 

 

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

Öğün düzeni        

Düzenli   216 69,7 55 58,5 271 67,1 

Düzenli değil 94 30,3 39 41,5 133 32,9 

X2=4,07*               p=0,04 

Toplam  310 100,0 94 100,0 404 100,0 

Atlanan öğün      

Kahvaltı  59 20,1 26 28,9 85 22,1 

Öğle  102 34,7 25 27,8 127 33,1 

Akşam  27 9,2 5 5,6 32 8,3 

Ara öğünler 106 36,1 34 37,8 140 36,5 

X2=4,56*               p=0,21 

Toplam  294 100,0 90 100,0 384 100,0 

Fiziksel aktivite yapma durumu 

(gün/hafta) 

     

1-2  45 39,5 7 36,8 52 39,1 

3-4  52 45,6 11 57,9 63 47,4 

>4  17 14,9 1 5,3 18 13,5 

X2=1,67*               p=0,43 

Toplam  114 100,0 19 100,0 133 100,0 

Fiziksel aktivite süresi (dakika)      

20-30  21 18,4 3 15,8 24 18,0 

31-60 55 48,2 8 42,1 63 47,4 

>60 38 33,3 8 42,1 46 34,6 

X2=0,55*               p=0,76 

Toplam  114 100,0 19 100,0 133 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

 

  



32 

 

Tablo 4.6.’da gıda etiketi okuma alışkanlığı olduğunu belirten kadınların 

Bel/Boy oranlarına göre %77,5’inin, erkeklerin %62,5’inin düşük risk grubunda 

olduğu görülmektedir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan kadınların Bel/Kalça 

oranlarına bakıldığında %52,7’sinin düşük risk grubunda olduğu görülmektedir. Gıda 

etiketi okuma alışkanlığı olmayan erkeklerin %70,7’sinin yüksek risk grubunda 

olduğu görülmektedir.  Tabloya bakıldığında gıda etiketi okuma alışkanlığı olan 

bireylerin antropometrik ölçümlerinin de sağlıklı aralıklarda olduğu görülmektedir.
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Tablo 4.6. Bireylerin antropometrik ölçümlerine ait bulguları 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı 

 Var  Yok  

 Kadın Erkek Toplam Kadın Erkek Toplam 

 S % S % S % S % S % S % 

Bel/Boy             

Düşük Risk 

(<0,54) 
141 77,5 80 62,5 221 71,3 33 62,3 31 75,6 64 68,1 

Yüksek Risk 

(≥0,54) 
41 22,5 48 37,5 89 28,7 20 37,7 10 24,4 30 31,9 

Bel/Kalça             

         

Düşük Risk  
<0,85 <0,90   <0,85 <0,90   

 96 52,7 40 31,3 136 43,9 27 50,9 12 29,3 39 41,5 

  Yüksek Risk  ≥0,85 ≥0,90   ≥0,85 ≥0,90   

 86 47,3 88 68,7 174 56,1 26 49,1 29 70,7 55 58,5 

BKİ (kg/m2)             

<18,5 3 1,6 0 0,0 3 0,9 2 3,8 1 2,4 3 3,2 

      18,5-24,99 100 54,9 39 30,5 139 44,8 16 30,2 12 29,3 28 29,7 

      25,0-24,99 55 30,2 58 45,3 113 36,6 23 43,4 18 44,0 41 43,6 

      30,0-34,99 16 8,8 25 19,5 41 13,2 9 16,9 9 21,9 18 19,2 

      35,0-39,99 7 3,9 5 3,9 12 3,9 2 3,8 1 2,4 3 3,2 

            ≥40,0 1 0,6 1 0,8 2 0,6 1 1,9 0 0,0 1 1,1 

Toplam  182 100,0 128 100,0 310 100,0 53 100,0 41 100,0 94 100,0 
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Tablo 4.7.’de çalışmaya katılan bireylerin vücut ağırlığının kadınlarda 

ortalama 67,6 kg,  erkeklerde 84,3 kg, boy uzunluğunun kadınlarda 162,5 cm, 

erkeklerde 175,1 cm, BKİ’lerinin kadınlarda ortalama 25,6 kg/m2, erkeklerde 27,5 

kg/m2, bel çevresi ölçümlerinin kadınlarda ortalama 81,0 cm, erkeklerde 91,3 cm 

olduğu görülmektedir.  Bireylerin kalça çevresi ölçümlerinin ise kadınlarda ortalama 

97,0 cm, erkeklerde ortalama 98,0 cm, Bel/Kalça oranlarının kadınlarda ortalama 0,8 

olduğu, erkeklerde ortalama 0,9 olduğu, Bel/Boy oranlarının ise kadınlarda ve 

erkeklerde ortalama 0,5 olduğu görülmektedir. 

Tablo 4.7. Bireylerin antropometrik ölçümlerinin oran, ortalama ve standart sapma 

değerleri 

 Kadın (n=235) Erkek (n=169) 

 �̅�±SD Min. Maks. �̅�±SD Min. Maks. 

Vücut ağırlığı(kg) 67,6±12,2 42 118 84,3±13,5 55 130 

Boy uzunluğu (cm) 162,5±5,5 142 183 175,1±6,4 158 193 

BKİ (kg/m2) 25,6±4,5 15,4 46,7 27,5±4,0 17,8 42,5 

Bel çevresi (cm) 81,0±11,9 56 115 91,3±11,3 65 141 

Kalça çevresi (cm) 97,0±9,7 76 145 98,0±7,4 78 122 

Bel/Kalça 0,8±0,1 0,7 1,1 0,9±0,1 0,7 1,2 

Bel/Boy 0,5±0,1 0,4 0,7 0,5±0,1 0,4 0,8 
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4.3. Bireylerin Gıda Güvenilirliği ve Gıdalarda Takip Edilebilirliğe 

Yönelik Bilgileri  

Tablo 4.8.’de gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin gıda güvenilirliği 

hakkında daha fazla bilgiye sahip oldukları görülmektedir (sırasıyla %61,6; %38,4; 

p<0,05). Bu bireylerin %53,4’ünün gıda güvenilirliği ile ilgili bilgiyi televizyon ve 

internetten edindikleri,  %39,7’sinin en güvenilir gıda olarak üzerinde ‘Organik’ 

ifadesi bulunan gıdalar olduğunu düşündüğü görülmektedir. Etiket okuma alışkanlığı 

olan bireylerin %56,5’i gıda güvenliği sertifikaları hakkında bilgi sahibi olduğunu 

belirtmiştir (p<0,05).  Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %88,1’i 

HACCP’i, %99,0’u PAS 220’yi, %98,7’si FSSC 22000’i bilmediklerini belirtmiştir. 

Gıda etiketi okuma alışkanlığı ile TSE ve ISO 22000’i bilme arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark bulunmaktadır (p<0,05). 
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Tablo 4.8. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre gıda güvenilirliği ve 

gıda güvenliği sertifikaları yönelik bilgileri  

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

Gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibiyim   

Evet    191 61,6 36 38,3 227 56,2 

Hayır  119 38,4 58 61,7 117 43,8 

X2=15,93*               p=0,00 

Gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi kaynağı      

Televizyon-İnternet  158 53,4 52 59,1 210 54,7 

Ambalaj üzerindeki etiket 82 27,7 20 22,7 102 26,6 

Satış danışmanı/Görevli 7 2,4 2 2,3 9 2,3 

Uzman  34 11,5 8 9,1 42 10,9 

Bilimsel makale ve dergi 15 5,1 6 6,8 21 5,5 

X2=1,78*               p=0,78 

En güvenilir gıda      

Son tüketim tarihi geçmeyendir 113 36,5 37 39,4 150 37,1 

Trans yağ içermeyendir 37 11,9 10 10,6 47 11,6 

Üzerinde organik ifadesi bulunandır 123 39,7 40 42,6 163 40,3 

Kişisel kaynaklardan elde edilendir 37 11,9 7 7,4 44 10,9 

X2=1,75*               p=0,63 

Gıda güvenliği sertifikaları hakkında bilgi 

sahibiyim 

     

Evet 175 56,5 33 35,1 208 51,5 

Hayır  135 43,5 61 64,9 196 48,5 

X2=13,16*               p=0,00 

TSE      

Evet 158 51,0 29 30,9 187 46,3 

Hayır  152 49,0 65 69,1 217 53,7 

X2=11,74*               p=0,00 

HACCP      

Evet 37 11,9 6 6,4 43 10,6 

Hayır  273 88,1 88 93,6 361 89,4 

X2=2,34*               p=0,13 

Toplam  235 100,0 176 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 
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Tablo 4.8. (Devamı) Bireylerin gıda güvenilirliği, gıda güvenliği sertifikaları 

hakkındaki bilgi durumu ve gıda etiketi okuma alışkanlığı durumu  

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

ISO 22000      

Evet 115 37,1 20 21,3 135 33,4 

Hayır  195 62,9 74 78,7 269 66,6 

X2=8,11*               p=0,01 

PAS 220      

Evet 3 1,0 0 0,0 3 0,7 

Hayır  307 99,0 94 100,0 401 99,3 

X2=0,92*               p=0,34 

FSSC 22000      

Evet 4 1,3 0 0,0 4 1,0 

Hayır  306 98,7 94 100,0 400 99,0 

X2=1,23*               p=0,27 

Toplam  235 100,0 176 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

 

  



38 

 

Tablo 4.9.’da gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %17,7’sinin ÜDTS 

ile ilgili bilgi sahibi olduğu, %83,9’unun ÜDTS’nin güvenilirliği arttıracağını 

düşündüğü, %15,8’inin ÜDTS barkodunu bildiği, %12,6’sının barkodun nasıl 

kullanılacağı ile ilgili bilgi sahibi olduğu görülmektedir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı 

olan bireylerin %15,2’sinin İKN hakkında bilgi sahibi olduğu, %22,3’ünün de İKN ve 

ÜDTS numaralarının aynı olduğunu düşündüğü görülmektedir. Yapılan Ki-Kare 

testinde etiket okuma alışkanlığı ve İKN hakkında bilgi sahibi olma ile İKN ve ÜDTS 

numaraları hakkında bilgi sahibi olma arasında istatistiksel olarak anlamlı fark olduğu 

görülmüştür (p<0,05). Etiket okuma alışkanlığı olan bireylerden %24,8’i ÜDTS ile 

hangi gıdalarda takip yapabileceğini bildiğini, %18,4’ü yumurtanın, %15,5’i çiğ 

tavuğun, %12,6 sebze ve meyvelerin, %7,7’si de tekel ürünlerinin takibini 

yapabileceğini bildiğini belirtmiştir. Etiket okuma alışkanlığı olan bireylerin %21,6’sı 

ÜDTS ile hangi konuları takip edebileceğini bildiğini, %9,0’u sahte ürünleri, %9,4’ü 

taklit ve tağşiş ürünleri, %10,3’ü ürünün çiftliğini, %9,7’si üretimde kullanılan yem, 

antibiyotik, ilaçlar vb., %,65’i üretimde kullanılan gübre, pestisit vb., %11,6’sı ürünün 

menşeini, %15,8’i ürünün raf ömrünü, %16,5’i de ürün içeriğinin takibi yapabileceğini 

bildiğini belirtmiştir. Bireylerin %82,9’u ÜDTS’nin güvenilirliği arttıracağını 

düşünmektedir. Bu oran gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerde daha fazladır 

(sırasıyla %83,9, %79,8).  
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Tablo 4.9. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre ÜDTS’ye yönelik 

bilgileri 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

ÜDTS ile ilgili bilgi sahibiyim       

Evet    55 17,7 9 9,6 64 15,8 

Hayır  255 82,3 85 90,4 340 84,2 

X2=3,61*               p=0,06 

ÜDTS güvenilirliği etkiler      

Evet, güvenilirliği arttırır 260 83,9 75 79,8 335 82,9 

Hayır, güvenilirliği etkilemez 15 4,8 5 5,3 20 5,0 

Kararsızım  35 11,3 14 14,9 49 12,1 

X2=0,95*               p=0,62 

Barkod ile ilgili bilgi sahibiyim      

Evet    49 15,8 10 10,6 59 14,6 

Hayır  261 84,2 84 89,4 345 85,4 

X2=1,55*               p=0,21 

Barkodu nasıl kullanacağımı biliyorum      

Evet 39 12,6 7 7,4 46 11,4 

Hayır  271 87,4 87 92,6 358 88,6 

X2=1,88*               p=0,17 

İşletme kayıt numarası (İKN) hakkında bilgi 

sahibiyim 

     

Evet 47 15,2 5 5,3 52 12,9 

Hayır  263 84,8 89 94,7 352 87,1 

X2=6,23*               p=0,01 

İKN ve ÜDTS numaraları aynıdır      

Evet 69 22,3 18 19,1 87 21,5 

Hayır  241 77,7 76 80,9 317 78,5 

X2=12,96*               p=0,00 

ÜDTS ile gıda takibi yapmayı biliyorum      

Evet 33 10,6 5 5,3 38 9,4 

Hayır  277 89,4 89 94,7 366 90,6 

X2=0,41*               p=0,52 

Toplam  235 100,0 176 100,0 404 100,0 
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Tablo 4.9. (Devamı) Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre ÜDTS’ye 

yönelik bilgileri 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

ÜDTS ile hangi gıdalarda takip 

yapabileceğimi biliyorum 

     

Evet 77 24,8 18 19,1 95 23,5 

Hayır  233 75,2 76 80,9 309 76,5 

X2=1,29*               p=0,26 

Yumurtanın takibini yapabilirim      

Evet 57 18,4 13 13,8 70 17,3 

Hayır  253 81,6 81 86,2 334 82,7 

X2=1,05*               p=0,31 

Çiğ tavuk etinin takibini yapabilirim      

Evet    48 15,5 10 10,6 58 14,4 

Hayır  262 84,5 84 89,4 346 85,6 

X2=1,38*               p=0,24 

Sebze ve meyvelerin takibini 

yapabilirim 

     

Evet    39 12,6 7 7,4 46 11,4 

Hayır  271 87,4 87 92,6 358 88,6 

X2=1,89*               p=0,17 

Tekel ürünlerinin takibini 

yapabilirim 

     

Evet    24 7,7 8 8,5 32 7,9 

Hayır  286 92,3 86 91,5 372 92,1 

X2=0,06*               p=0,81 

ÜDTS ile hangi konularda takip 

yapabileceğimi biliyorum 

     

Evet 67 21,6 14 14,9 81 20,0 

Hayır  243 78,4 80 85,1 323 80,0 

X2=2,03*               p=0,15 

Toplam  235 100,0 176 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 
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Tablo 4.9. (Devamı) Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre ÜDTS’ye 

yönelik bilgileri 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

Sahte ürünlerin takibini yapabilirim      

Evet    28 9,0 6 6,4 34 8,4 

Hayır  282 91,0 88 93,6 370 91,6 

X2=0,66*               p=0,42 

Taklit ve tağşiş ürünlerin takibini 

yapabilirim 

     

Evet    29 9,4 7 7,4 36 8,9 

Hayır  281 90,6 87 92,6 368 91,1 

X2=0,27*               p=0,61 

Ürünün çiftliğinin takibini yapabilirim      

Evet    32 10,3 8 8,5 40 9,9 

Hayır  278 89,7 86 91,5 364 90,1 

X2=0,27*               p=0,61 

Üretimde kullanılan yem, antibiyotik, 

ilaçlar vb. takibini yapabilirim 

     

Evet    30 9,7 6 6,4 36 8,9 

Hayır  280 90,3 88 93,6 368 91,1 

X2=0,96*               p=0,33 

Üretimde kullanılan gübre, pestisit vb. 

takibini yapabilirim 

     

Evet    20 6,5 5 5,3 25 6,2 

Hayır  290 93,5 89 94,7 379 93,8 

X2=0,16*               p=0,69 

Ürünün menşeini takip edebilirim      

Evet    36 11,6 10 10,6 46 11,4 

Hayır  274 88,4 84 89,4 358 88,6 

X2=0,07*               p=0,79 

Toplam  235 100,0 176 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 
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Tablo 4.9. (Devamı) Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlıklarına göre ÜDTS’ye 

yönelik bilgileri 

 Gıda etiketi okuma alışkanlığı  

 Var Yok Toplam 

 S % S % S % 

Ürünün raf ömrünün takibini 

yapabilirim 

     

Evet    49 15,8 11 11,7 60 14,9 

Hayır  261 84,2 83 88,3 344 85,1 

X2=0,96*               p=0,33 

Ürünün içeriğinin takibini yapabilirim      

Evet    51 16,5 8 8,5 59 14,6 

Hayır  259 83,5 86 91,5 345 85,4 

X2=3,65*               p=0,06 

Toplam  235 100,0 176 100,0 404 100,0 

*Ki-kare testi uygulanmıştır. 

 

 

Tablo 4.10.’da gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olduğunu ifade eden 

bireylerin  %67,0’sinin ambalajlı ürünleri satın almayı tercih ettiği, %81,5’inin 

ambalajın sağlamlığına dikkat ettiği, %94,7’sinin ambalajda üretim ve son tüketim 

tarihine dikkat ettiği, %58,2’sinin markaların güvenilir olduğunu düşündüğü, gıda 

güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olmadığını ifade eden bireylerin %61,6’sının 

ambalajlı ürünleri açıkta satılan ürünlere tercih ettiği, görülmektedir. 
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Tablo 4.10. Bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi durumları ile ambalaj ve markaya yönelik davranışları 

 Gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibiyim 

 Evet (n=227) Hayır (n=177) 

 Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

 S % S % S % S % S % S % S % S % S % S % 

Ambalajlı ürünleri açıkta 

satılan ürünlere tercih 
ederim. 

30 13,2 20 8,8 25 11,0 59 26,0 93 41,0 28 15,8 24 13,6 16 9,0 44 24,9 65 36,7 

Ambalajlı ürünün alışveriş 

kolaylığı sağladığını 
düşünüyorum. 

11 4,8 14 6,2 22 9,7 81 35,7 99 43,6 12 6,8 14 7,9 13 7,3 81 45,8 57 32,2 

Ambalajın çekici olması 

ürünün kaliteli olduğunu 
gösterir. 

107 47,1 61 26,9 28 12,3 16 7,0 15 6,6 69 39,0 57 32,2 25 14,1 15 8,5 11 6,2 

Ambalajın sağlamlığına 

bakarım. 

13 5,7 13 5,7 16 7,0 89 39,2 96 42,3 15 8,5 23 13,0 16 9,0 67 37,9 56 31,6 

Ambalajların çevre dostu 

olmasına dikkat ederim. 

11 4,8 8 3,5 30 13,2 77 33,9 101 44,5 7 4,0 26 14,7 29 16,4 75 42,4 40 22,6 

Ambalajlı ürünlerin 
kullanımının daha kolay 

olduğunu düşünüyorum. 

15 6,6 24 10,6 27 11,9 90 39,6 71 31,3 17 9,6 15 8,5 25 14,1 78 44,1 42 23,7 

Aynı ürünün ambalajlı 
olanını tercih ederim. 

18 7,9 17 7,5 35 15,4 70 30,8 87 38,3 16 9,0 18 10,2 26 14,7 72 40,7 45 25,4 

Üretici ve paketleyici 
firmanın adını, adresini 

okurum. 

17 7,5 25 11,0 27 11,9 80 35,2 78 34,4 24 13,6 39 22,0 27 15,3 55 31,1 32 18,1 

Ürünlerin üretim tarihine 
ve son tüketim tarihine 

bakarım. 

8 3,5 2 0,9 2 0,9 37 16,3 178 78,4 11 6,2 5 2,8 6 3,4 52 29,4 103 58,2 

Ambalajın yapıldığı 
maddelerin zararlı 

olduğunu düşünüyorum. 

20 8,8 27 11,9 87 38,3 51 22,5 42 18,5 11 6,2 27 15,3 71 40,1 44 24,9 24 13,6 
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Tablo 4.10. (Devamı) Bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi durumları ile ambalaj ve markaya yönelik davranışları 

 
 Gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibiyim 

 Evet (n=227) Hayır (n=177)  

 Kesinlikle 

katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

katılıyorum 

Kesinlikle 

katılmıyorum 

Katılmıyorum Kararsızım Katılıyorum Kesinlikle 

katılıyorum 

 S % S % S % S % S % S % S % S % S % S % 

Ambalajlı ürün tüketiciye 
güven verir. 

13 5,7 15 6,6 49 21,6 95 41,9 55 24,2 12 6,8 16 9,0 38 21,5 79 44,6 32 18,1 

Ürün seçerken marka 

önemlidir. 

7 3,1 10 4,4 22 9,7 106 46,7 82 36,1 13 7,3 17 9,6 16 9,0 71 40,1 60 33,9 

Aynı ürünü bilinen 

markalardan almayı tercih 

ederim. 

7 3,1 9 4,0 11 4,8 99 43,6 101 44,5 9 5,1 13 7,3 14 7,9 80 45,2 61 34,5 

Markaların güvenilir olduğunu 

düşünüyorum 

10 4,4 19 8,4 66 29,1 83 36,6 49 21,6 13 7,3 22 12,4 54 30,5 55 31,1 33 18,6 

Markalı ürünler açıktaki 
ürünlerden daha güvenilir ve 

kalitelidir. 

11 4,8 17 7,5 61 26,9 88 38,8 50 22,0 12 6,8 26 14,7 44 24,9 64 36,2 31 17,5 

Markaların denetimlerinin 
doğru şekilde yapıldığını 

düşünüyorum. 

27 11,9 27 11,9 88 38,8 57 25,1 28 12,3 29 16,4 28 15,8 64 36,2 39 22,0 17317t 17 9,6 

Aynı ürünün markası daha 
bilineni tercih ederim. 

6 2,6 13 5,7 19 8,4 114 50,2 75 33,0 10 5,6 15 8,5 24 13,6 91 51,4 37 20,9 

Markalı ürünlerin sağlık için 

daha az risk taşıdığını 
düşünüyorum. 

14 6,2 21 9,3 63 27,8 85 37,4 44 19,4 12 6,8 25 14,1 40 22,6 73 41,2 27 15,3 

Market markası ve firma 

markaları arasında fark yoktur. 

35 15,4 70 30,8 75 33,0 27 11,9 20 8,8 27 15,3 57 32,2 67 37,9 21 11,9 5 2,8 

Firma markalarının ürünleri 

daha güvenilirdir. 

11 4,8 22 9,7 70 30,8 84 37,0 40 17,6 10 5,6 15 8,5 67 37,9 68 38,4 17 9,6 

Büyük markaların ürünlerini 

aldığımda kendimi daha iyi 
hissederim. 

11 4,8 17 7,5 45 19,8 100 44,1 54 23,8 7 4,0 19 10,7 36 20,3 77 43,5 38 21,5 
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Tablo 4.11.’de gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu ifade eden 

bireyler nanoteknolojik ambalaj konusunda daha fazla bilgiye sahiptirler (sırasıyla 

%22,5, %9,0).  Nanoteknolojik ambalaj ve gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi 

olma durumları ile ÜDTS ve gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olma durumları 

arasında istatiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmüştür (p<0,05). Gıda 

güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olan bireylerin ÜDTS ile ilgili bilgi sahibi olduğu 

da görülmektedir ve bu durum istatistiksel olarak da anlamlı bulunmuştur (p<0,05). 

Gıda güvenilirliği ve ÜDTS’nin kullanımının tercihler üzerindeki etkileri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır (p>0,05).  



46 

 

Tablo 4.11. Bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi durumlarına göre 

nanoteknolojik ambalaj ve ÜDTS ile ilgili bilgi durumları ve ÜDTS 

kullanımının tercihleri üzerine etkisi ile ilgili görüşleri 

 Gıda güvenilirliği ile ilgili 

bilgim var 

 

 Evet  Hayır  Toplam  

 S % S % S % 

Nanoteknolojik ambalaj 

hakkında bilgi sahibiyim 

      

Evet   51 22,5 16 9,0 67 16,6 

Hayır 176 77,5 161 91,0 337 83,4 

X2=12,96*               p=0,00 

ÜDTS ile ilgili bilgi 

sahibiyim 

      

Evet  54 23,8 10 5,6 64 15,8 

Hayır  173 76,2 167 94,4 340 84,2 

X2=24,54*               p=0,00 

ÜDTS’nin kullanımı gıda 

tercihlerimi olumlu etkiler   

      

Evet   187 82,4 136 76,8 323 80,0 

Hayır 40 17,6 41 23,2 81 20,0 

X2=1,91*               p=0,17 

Toplam  227 100,0 177 100,0 404 100,0 
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5. TARTIŞMA 

5.1. Bireylerin Demografik Özellikleri, Beslenme Alışkanlıkları, Fiziksel 

Aktivite Durumu ve Antropometrik Ölçümleri 

Cinsiyetin gıda etiketi okuma alışkanlığı üzerine etkisine bakıldığında, 

sonuçlar kadınların erkeklerden daha fazla gıda etiketi okuduğunu gösterse de 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır (Bkz. Tablo 4.1.). Türkiye’de 

yapılan bir çalışmada da kadın katılımcıların gıda etiketlerini erkek katılımcılara 

oranla daha sık okudukları görülmüştür (60). Bu çalışmaya katılan bireylerin gıda 

etiketi okuma alışkanlığına sahip olduğunu belirtenlerin %56,5’inin gelir düzeyi 2501-

4000 TL aralığındadır. Gelir düzeyinin artmasıyla gıda etiketi okuma alışkanlığı 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu görülmüştür (Bkz. Tablo 4.2.). 

Etiket okuma alışkanlığına sahip bireylerin %60,6’sı hiç sigara içmediğini, %87,1’i de 

alkol tüketmediğini belirtmiştir. Türkiye’de ve dünyada tütün ve tütün ürünlerinin 

kullanımı oldukça yaygındır. Tütün ve tütün ürünü kullanan bireylerin bu alışkanlıktan 

dolayı sağlık sorunları yaşadığı ve yaşamlarını kaybettikleri bilinmektedir (61). 

Çalışan bireylerin katıldığı bir araştırmada erkeklerde sigara içme ve alkol tüketiminin 

kadınlara oranla daha yüksek olduğu saptanmıştır (62). Başka bir çalışmada ise fiziksel 

aktivitenin yetersizliği, sigara kullanımı ve alkol tüketiminin aşırı kilolu olma ile 

yakından ilişkili olduğu görülmüştür (63).  

Bu çalışmada gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %69,7’sinin 

öğünlerinin düzenli olduğu görülmektedir. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlığı ve 

öğün düzenleri arasında istatistiksel olarak da anlamlı bir fark olduğu görülmüştür. 

Etiket okuma alışkanlığı olan bireylerin %20,1’i kahvaltı öğününü, %34,7’si öğle 

öğününü, %9,2’si akşam öğününü, %36,1’i de ara öğünleri atladıklarını belirtmiştir. 

Atlanan öğünler ile gıda etiketi okuma durumu arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark gözlenmemiştir (Bkz. Tablo 4.5.). 

Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi İbn-i Sina Eğitim ve Araştırma Hastanesi, 

Beslenme ve Diyet Bölümü’ne başvuran bireylerle yapılan bir çalışmada katılımcıların 

%46,4’ünün iştahının çok açık olduğu, %78,0’inin günde 3 ana, %1,8’inin 3 ara öğün 

yediği belirlenmiştir. Ana öğünleri atlayan katılımcıların %36,4’ünün, ana öğünleri 

atlamayan katılımcıların %24,1’inin obez olduğu,  aradaki farkın da istatiksel olarak 
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anlamlı olduğu bulunmuştur (64). Bu çalışmada gıda etiketi okuma alışanlığı olmayan 

kadınların %66,0’sının, erkeklerde %68,3’ünün BKİ’lerinin 25,00 kg/m2 ve üzerinde 

olmasının sebebi olarak ana öğünlerin atlanması ve ara öğünlerin tüketilmemesi 

sonucunda tüketilen diğer öğünlerde yoğun açlık ile normalden ve ihtiyaçtan daha 

besin tükettikleri, bunun sonucunda da ideal vücut ağırlıklarını koruyamadıkları 

düşünülmektedir. 

Avrupa’da 35-65 yaş arası 23.153 katılımcıyla yapılan prospektif bir çalışmada 

sigara içmeyen, haftada yaklaşık 3,5 saat fiziksel aktivite yapan, BKİ’si <30 olan, 

alışveriş sırasında gıda etiketini okuduğu belirten, dengeli ve sağlıklı beslenen (tam 

tahıl ürünleri, sebze ve meyve tüketimi çok olan, kırmızı et tüketimi az olan) bireylerin 

tip 2 diyabet, miyokardiyal enfarktüs, felç ve kanser gibi kronik hastalıklara 

yakalanma riskinin sağlıklı davranışları uygulamayan bireylere oranla %78 daha 

düşük olduğu bulunmuştur (65). Bu çalışmaya katılan öğün düzeni bulunmayan, 

sağlıklı besin tercihleri yapmayan, sigara ve alkol tüketimi fazla olan ve fiziksel 

aktivite yapmayan bireylerde sağlıklı alışkanlıkları geliştirmedikleri sürece kronik 

hastalıkların ilerleyen yıllarda ortaya çıkma ihtimalinin yüksek olduğu 

düşünülmektedir. 

Bu çalışmada gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %45,6’sının 

haftada 3-4 gün egzersiz yaptığı görülmüştür. Egzersiz yapan ve gıda etiketi okuma 

alışkanlığı olan bireylerin %48,2’sinin egzersiz süresinin 31-60 dakika olduğu ancak 

egzersiz sıklığı ve süresi ile gıda etiketi okuma alışkanlığı arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark bulunmadığı görülmüştür (Bkz. Tablo 4.5.). Çalışma hayatının 

yoğunluğunun fiziksel aktiviteye ayrılan zamanı olumsuz etkilediği yapılan bir 

çalışmada gösterilmiştir (62). Çalışmaya katılan bireylerin %90,6’sı çalıştığını 

belirtmiştir. Bu nedenle egzersiz yaptığını belirten bireylerin az olmasının sebebi 

olarak uzun çalışma saatlerinden dolayı vakit ayrılamaması olarak düşünülmektedir.  

Türkiye Beslenme ve Sağlık Araştırması (TBSA) 2010 raporunda 19-30 yaş 

grubundaki bireylerin yaklaşık %72,1’inin haftada 30 dakika veya daha fazla süre ile 

spor yapmadıkları, yaşın artmasıyla birlikte fiziksel aktivite yapan birey sayısının da 

azaldığı belirtilmiştir (66).  Yapılan bir araştırmada yüksek karbonhidrat ve yağ içeren 

besinleri tüketip, yetersiz fiziksel aktivite yapan bireylerin BKİ’lerinin 30 kg/m2 ve 

üzerinde olduğu görülmüştür (67). Başka bir çalışmada ise sağlıklı olmayan besin 
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tüketimi ve fiziksel aktivitenin yetersiz oluşu kilo alımı ile ilişkili bulunmuştur (63). 

Bu çalışmaya katılan bireylerin sadece %32,9’u fiziksel aktivite yaptığını belirtmiştir. 

Sağlıklı olmayan beslenme alışkanlıkları ve fiziksel aktivitenin yapılmaması 

sonucunda çalışmaya katılan bireylerin birçoğunun vücut ağırlığı kontrolünü 

sağlayamayacakları ve ilerleyen yıllarda obezite başta olmak üzere birçok kronik 

hastalığın bu bireylerde gelişebileceği düşünülmektedir.  

Çalışmaya katılan bireylerin antropometrik ölçümleri Tablo 4.6.’da verilmiştir. 

Bel/Kalça oranlarına bakıldığında gıda etiketi okuma alışkanlığı olmayan erkeklerin 

%70,7’sinin yüksek riskli grupta bulunduğu görülmektedir. Gıda etiketleri aracılığı ile 

sağlıklı tercihler yapmak vücut ağırlığı kontrolünü kolaylaştıracak ve Bel/Kalça 

oranını da düşük risk sınırlarında tutmaya yardımcı olacaktır. Etiket okuma alışkanlığı 

olmayan erkek bireylerin Bel/Kalça oranlarının yüksek riskli grupta çıkması, bu 

alışkanlığın önemini ortaya koymaktadır. Gıda aetiketi okuma alışkanlığı olmayan 

bireylerin %67,2’sinin BKİ değerlerinin WHO’ya göre preobez ve obez sınıflarında 

yer aldığı görülmektedir (Bkz. Tablo 4.6.). Bel/Kalça oranlarının ise WHO’nun 

belirttiği sınırların üzerinde ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. Bel/Boy oranların 

bakıldığında da kadın ve erkeklerin yaklaşık üçte birinin yüksek riskli grupta yer aldığı 

görülmektedir. Bu sonuçlara bakıldığında çalışmaya katılan bireylerin obezite ve 

beraberinde sebep olduğu kronik hastalıklara yakalanma risklerinin olduğu 

düşünülmektedir. Yapılan bir çalışmada yetişkin bireylerin sağlıklı bir yaşam 

sürdürmesi için dengeli beslenmenin ve BKİ’lerini <25 kg/m2 altında tutmalarının 

faydalı olduğu belirtilmiştir (68). Dünya Sağlık Örgütü, Bel/Kalça oranının kronik 

hastalıkların tanısında yardımcı olduğunu, kadınlarda bu oranın 0,85’ten, erkeklerde 

ise 0,90’dan daha fazla olmasını artmış kronik hastalık riski ve metabolik 

komplikasyonlara sebep olabileceğini belirtmiştir (69). Yapılan çalışmalarda Bel/Boy 

oranının hipertrigliseridemi, diyabet, kardiyovasküler hastalıklar, hipertansiyon ile 

ilişkili olduğu, artmış Bel/Boy oranının bu hastalıklar için riskleri arttırdığı 

belirtilmiştir (70-72). Bireylerin Gıda Etiketi Okuma Alışkanlığı ve Etiket Tercihleri 

Gıdaların ambalajında bulunan etiketler satın alma esnasında tüketicilere 

ürünle ilgili bilgi vererek tüketicilerin sağlıklı seçimler yapabilmesine katkı sağlar (73, 

74). Bu nedenle etiketlerin ürünlerle ilgili bilgiyi sade ve anlaşılır şekilde yansıtması, 

tüketicilerin de etiket okuma alışkanlığı kazanmaları son derece önemlidir. Ancak 
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tüketicilerin çoğunun etiketleri doğru şekilde kullanmadıkları, etiket okuma 

alışkanlıklarının olmadığı bilinmektedir (75). Türkiye’de yapılan bir çalışmada 

bireylerin besin etiketi okuma alışkanlıkları %72,3 olarak bulunmuştur (76). Etiket 

okuma alışkanlığının ülkelere göre değişiklik gösterdiği bir çalışmada ortaya 

konmuştur. İngiltere’de bireylerin %52,0’sinin, İrlanda’da %65’inin, İsveç’te 

%50,0’sinin, Fransa’da %63,0’ünün, Portekiz’de %44,0’ünün, İtalya’da %33,20’ünün 

gıda etiketlerinin okudukları belirlenmiştir (77). Ülkemizde yapılan araştırmada 

bireylerin Avrupa’daki araştırmanın verilerine oranla etiket okuma alışkanlıklarının 

daha fazla olduğu görülmektedir ancak bu verileri eğitim düzeyi, yaş, ekonomik düzey 

gibi faktörlerin etkileyebileceği unutulmamalıdır. Ayrıca bireylerin etiket okuma 

alışkanlıklarını ele alan çalışmalar yapılmış, etiketten ne derece faydalanabildikleri 

üzerine yoğunlaşılmamıştır. Sağlıklı olmayan seçimler sonucunda ortaya çıkan ve 

çeşitli kronik hastalıklara neden olan obezitenin sebeplerini araştıran çalışmalarda yaş, 

cinsiyet, eğitim düzeyi, gelir, medeni durum, beslenme düzeni, sigara, alkol tüketimi, 

fiziksel aktivite gibi faktörlerin etkili olduğu gösterilmiştir (78, 79). Bu nedenle gıdalar 

üzerindeki etiketin doğru şekilde okunup yorumlanması tüketici sağlığı açısında önem 

taşımaktadır. Bu çalışmaya katılan ve gıda etiketi okuma alışkanlığı olduğunu belirten 

bireylerin, ambalaj üzerindeki etikette bulunan içindekiler, ürünün ağırlığı, ürünün; 

enerji, protein, yağ, karbonhidrat, lif, tuz, ilave şeker, vitamin ve mineral içeriklerine 

dikkat ettikleri görülmüş ve sonuçlar istatistiksel olarak da anlamlı bulunmuştur (Bkz. 

Tablo 4.3.). bu sonuçlar bireylerin ürünle ilgili bilgiler hakkında ilgili olduklarını 

göstermektedir. 

Gıda etiketlerindeki bilgiler ve görseller bireylerin ürünle ilgili fikirlerinde de 

farklılığa sebep olmakta, seçimlerini de etkilemektedir. Yapılan bir çalışmada 

kafeteryada satılan ürün etiketleri yeşil (sağlıklı), sarı (daha az sağlıklı), kırmızı 

(sağlıksız) olarak renklendirilmiştir. Çalışmanın sonunda trafik ışığı 

renklendirmesinin satın alma sırasında tüketicilerin yiyecek ve içeceklere yönelik 

farkındalığını etkilediği görülmüştür. Trafik ışığı renklendirmesini gören ve 

tercihlerini buna göre yapan tüketicilerin daha sağlıklı seçimler yaptıkları görülmüştür. 

Ayrıca katılımcılar renklendirme yapılmış etiketlerin sadece ürün içeriğiyle ilgili bilgi 

veren etiketlere göre daha anlaşılır olduğunu belirtmişlerdir (2). Farklı grup menülerle 

yürütülen bir çalışmada tüketicilerin seçimlerinde etkili olan faktörler incelenmiştir. 
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Birinci grupta menülerde etiketleme yapılmamıştır, ikinci grupta menülerde sadece 

menünün enerjisi belirtilmiştir, üçüncü grupta menünün enerjisi ve günlük ihtiyacı 

karşılama yüzdesi belirtilmiştir, dördüncü grupta menülerde menünün enerjisi 

belirtilmiş ve menü içeriği trafik ışıklarıyla renklendirilmiştir, beşinci grupta da 

menünün enerjisi belirtilmiş, trafik ışığı renklendirmesi yapılmış ve günlük ihtiyaçları 

karşılama yüzdesi verilmiştir. Etikette bilgi verilmeyen gruptan yapılan tercihlerin 

sağlıksız ve yüksek enerjili menüler olduğu gözlenmiştir. Diğer gruplara oranla 

menünün enerjisinin belirtildiği ve trafik ışığı renklendirilmesi yapılan grupla, 

menünün enerjisinin belirtildiği, trafik ışığıyla renklendiren ve günlük ihtiyaçları 

karşılama yüzdesi verilen grubun daha sağlıklı seçimler yaptığı, seçilen menülerin 

enerjilerinin ortalama 120 kalori daha düşük olduğu görülmüştür (4). Yapılan bir 

çalışmada etikette yer alan içindekiler bilgisi ile sembollerin tüketicilerin tercihlerine 

olan etkisi incelenmiştir. Çalışmaya katılan bireylere zeytin, steteskop bulunan kalp, 

güneşe doğru koşan aktif bir birey ve dönen dişli çarklar olmak üzere dört farklı 

sembol sunulmuştur. Bireyler dönen dişli çarkları sağlıklı besin tercihleri ile 

ilişkilendiremezken, zeytini sağlıklı yiyeceklerle, steteskoplu kalbi doktor, tıbbi 

cihazlar ve hastane ile güneşe doğru koşan bireyi aktif yaşam ve egzersiz ile 

ilişkilendirmişler, bu üç sembolün sağlığa olumlu etkileri çağrıştırdıklarını 

belirtmişlerdir. Ayrıca sembollerin tercih yaparken yazılı bilgiden daha yararlı ve 

kullanışlı olduğunu belirtmişlerdir (80).  

Bu çalışmada bireylere iki grupta ürün içeriği ile ilgili bilgi veren etiketler 

sunulmuş, iki grupta da ürün seçiminde yardımcı olabilecek sembollerden, her 

gruptaki en kullanışlı ve açıklayıcı olanı seçmeleri istenmiştir. Gıda etiketi okuma 

alışkanlığı olan bireylerin %52,9’u içerikle ilgili bilgi veren gruptaki etiketlerden 

sağlıklı seçim işareti olanı en kullanışlı etiket olarak tanımlamışlardır. Trafik ışığı ile 

renklendirilmiş olan etiketi ise bireylerin %24,5’i açıklayıcı bulduğunu belirtmiştir. 

Etiket okuma alışkanlığı olan bireylerin %61,3’ü ise içerikle ilgili bilgi veren diğer 

gruptaki etiketlerden günlük alınması gereken referans değerlerinin yazılı olarak 

verildiği etiketi daha kullanışlı bulduğunu belirtmiştir. Sembollerle ilgili grupların 

ilkinde etiket okuma alışkanlığı olan bireylerin %73,2’si sağlıklı seçim onay işareti ve 

kısa bir açıklamanın yer aldığı sembolü en kullanışlı ve anlaşılır sembol olarak 

tanımlamıştır. Ürünle ilgili bilgi veren biri Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’na 
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ait olan, diğeri özel bir firmanın kullandığı ‘organik gıda’ sembolleri arasından, etiket 

okuma alışkanlığı olan bireylerin %59,4’ü semboldeki ‘Türkiye Cumhuriyeti’ 

ifadesine dikkat etmiş ve bu sembolün daha güvenilir olduğunu belirtmiştir. Gıda 

etiket okuma alışkanlığı ile etiket tercihleri arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmamıştır ancak veriler ülkemizde etiketleri doğru okuma ve yorumlamada 

bireylerin yeterli bilgiye sahip olmadığını, bireylerin tercih aşamasında karar 

vermelerini kolaylaştıracak sembollere ihtiyaç duyduğunu göstermektedir (Bkz. Tablo 

4.4.). 

5.2. Bireylerin Ambalaj ve Marka Hakkındaki Düşünceleri 

Çalışmalarda bireyler alışveriş yaparken ürünlerle ilgili ambalajın 

sağlamlığını, üretim ve tüketim tarihini kontrol ettiklerini; ambalajın bileşenlerinin, 

markanın ambalajdaki yerinin, ambalajı çekici olan ürünün tercihleri olumlu yönde 

etkileyeceğini belirtmişlerdir (81, 82). Süpermarketten ambalajlı ürün alışverişi yapan 

82 bireyle yapılan bir çalışmada, ambalajın tüketici seçimleri üzerindeki etkisi 

incelenmiştir. Çalışma sonunda bireylerin %41,5’i ambalajdaki etiket bilgisine dikkat 

ettiğini, %24,4’ü ambalajın kalitesinin önemli olduğunu, %22,0’si markanın önemli 

olduğunu belirtmiştir. Bireylerin %85,4’ü ambalajın çekici olmasının olumlu etkilere 

sebep olduğunu, %92,7’si de ambalaj malzemesinin ürünün kalitesini etkilediğini 

düşündüğünü belirtmiş, beslenme bilgilerinin tüm gıda maddeleri üzerinde verilmesi 

gerektiğini belirtmiştir. Bireylerin %36,6’sı ise ambalaj üzerindeki etiketi karmaşık 

geldiği için okuyamadıklarını belirtmiştir (82). Bu çalışmada da bireylere ambalaj ve 

marka ile ilgili maddeler sunulmuş ve bireylerin bu seçenekleri ‘Kesinlikle 

Katılmıyorum’, ‘Katılmıyorum’, ‘Kararsızım’, ‘Katılıyorum’ ve ‘Kesinlikle 

Katılıyorum’  seçeneklerinden uygun olan ile ifade etmeleri istenmiştir. Gıda 

güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu belirten bireylerin vermiş olduğu 

cevaplardan ‘Katılıyorum’ ve ‘Kesinlikle Katılıyorum’ seçeneklerinin yüzdeleri 

toplanarak sonuçlar değerlendirilmiştir. Çalışmada bireylerin verdiği yanıtlar ile 

önceden yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçlar arasında benzerlik olduğu 

görülmektedir. Gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu belirten bireylerden 

%67,0’si alışveriş yaparken ambalajlı ürünlerin tercihlerini etkilediğini belirtmiştir. 

Gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu belirten bireylerin %81,5’i ambalajın 
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sağlam olmasına dikkat ettiklerini, %94,7’si ambalajın üzerinde bulunan üretim ve son 

tüketim tarihine dikkat ettiklerini belirtmiştir (Bkz. Tablo 4.10.). ayrıca bu bireylerin 

%58,2’si markaların güvenilir olduğunu düşündüklerini belirtmiştir. Bu sonuçlara 

bakıldığında bireylerin ambalajlı olan gıdalara güvendikleri, bu güvene ambalaj 

üzerinde bulunan firma bilgileri, marka ve ürünler ilgili bilgilerin sebep olduğu 

düşünülmektedir. 

Nanoteknoloji sayesinde gıda ambalajı ve gıda ürünleri üretme potansiyeli her 

geçen gün artmaktadır. İsviçre’de yapılan bir çalışmada 337 kişinin nanoteknolojik 

ambalaj ve gıdaya yönelik tutumları incelenmiştir. Araştırma sonucunda bireylerin 

nanoteknolojik gıda ambalajlarını nanoteknolojik gıdalara göre daha güvenilir 

buldukları görülmüştür. Bireyler gıda ürünlerinde doğal üretimin önemli olduğunu 

belirtmiş, ambalajlamada ise ileri teknoloji ambalajların ürünlerin tazeliğini korumada 

daha etkili olduğunu düşündüklerini belirtmişlerdir (83). Bu çalışmada gıda 

güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olan bireylerin saedece %22,5’inin nanoteknolojik 

ambalaj ile ilgili bilgi sahibi olduğu görülmüştür. Gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi 

sahibi olan bireylerin nanoteknolojik ambalaj hakkında da bilgi sahibi olmaları 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (Bkz. Tablo 4.11.). Nanoteknolojik ambalaj 

hakkında bilgi sahibi olan bireylerin çoğu nanoteknolojik ambalajın gıdalar üzerindeki 

etkilerine ilişkin sorulara da doğru yanıtlar vermişlerdir. Ancak nanoteknolojik 

ambalajlarla ilgili bilgi sahibi olan birey sayısı oldukça düşüktür. Ambalajların gıdanın 

içeriği, gıdanın güvenilirliği ve sağlık üzerine olan etkileri konusunda oldukça endişeli 

olan bireylerin nanoteknolojik ambalaj konusunda da doğru bilgileri edinebilmeleri 

için çalışmalara ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. 

5.3. Bireylerin Gıda Güvenilirliğine ve Gıdalarda Takip Edilebilirliğe 

Yönelik Bilgileri 

Çalışmaya katılan gıda etiketini okuma alışkanlığı olduğunu belirten bireylerin 

%61,6’sı gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu belirtmiştir. Gıda 

güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olan bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlığının daha 

fazla olduğu görülmüş ve bu sonuç istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (Bkz. 

Tablo 4.8.).  
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Tekirdağ’da yapılan bir çalışmada araştırmaya katılan 500 bireyden %66’sı 

satın aldıkları gıda ürününde tercihlerinde televizyonda yayınlanan reklamların etkisi 

olduğunu belirtmiştir (36). Bir çalışmada, bu çalışmanın sonucunun aksine katılımcılar 

gıda güvenilirliği ile ilgili en çok tüketici dernekleri ve diyetisyenlere güvendiklerini 

ve bu kaynaklardan gıda ile ilgili bilgilere ulaştıklarını, medyayı ise bilgi edinmede 

çok nadir kullandıklarını belirtmiştir (84). Bu çalışmada etiket okuma alışkanlığı olan 

bireyler %53,4 oranında gıda güvenilirliği ile ilgili bilgileri televizyon ve internetten, 

%11,5 oranında uzmandan, %5,1 oranında da bilimsel dergi ve makalelerden 

edindiklerini belirtmiştir. Bireylerin etiket okuma alışkanlığı olsun ya da olmasın gıda 

güvenilirliği ile ilgili bilgileri daha çok güvenilir olmayan medyadan edindikleri 

görülmüştür. Etiket okuma alışkanlığı olan bireylerin %39,7’si üzerinde ‘Organik’ 

ifadesi bulunan gıdaları, %36,5’i de son tüketim tarihi geçmemiş olan gıdaları en 

güvenilir gıdalar olarak tanımlamışlardır. Yapılan bir çalışmada bireyler organik 

gıdanın kontrollerinin daha iyi yapıldığını, organoleptik özelliklerinin daha iyi 

olduğunu, daha sağlıklı ve güvenilir olduğunu belirtmiştir (85). Bir başka çalışmada 

ise tüketicilerin organik gıdalarda gıda güvenliğinin daha iyi olduğu düşüncesiyle bu 

gıdaları tercih ettiği görülmüştür (86). Bu çalışmada da daha önce yapılmış olan 

çalışmalara benzer şekilde bireylerin organik gıdaları daha güvenilir buldukları 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.8.). Organik gıda ifadesinin ürüne olan güven duygusunu 

arttırarak seçimleri etkilediği düşünülmektedir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı 

olduğunu belirten bireylerin bu sonuca uygun şekilde, güvenilir gıda olarak ikinci 

sırada son tüketim tarihi geçmemiş olan gıdaları tercih ettikleri görülmektedir (Bkz. 

Tablo 4.8.). 

Bireylerin gıda güvenliği sertifikaları ile ilgili bilgi durumları ile gıda etiketi 

okuma alışkanlıkları arasındaki ilişki incelenmiştir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı 

olan bireylerin %56,5’inin gıda güvenliği sertifikaları ile ilgili daha fazla bilgi sahibi 

olduğu görülmüş, sonuçlar istatistiksel olarak da anlamlı bulunmuştur (Bkz. Tablo 

4.8.). Sonuçlara bakıldığında piyasada tüketicilere sunulan ürünlerin güvenliği ile ilgili 

ulusal ve uluslararası düzenlemeleri içeren sertifikalara yönelik bilgi düzeylerinin 

yetersiz olduğu görülmektedir. 

Çalışmaya katılan ve gıda etiketi okuma alışkanlığının olduğunu belirten 

bireylerin %17,7’si ÜDTS ile ilgili bilgi sahibi olduklarını, %83,9’u (ÜDTS’yi 
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duyduktan sonra anket sonucunu etkilemeyecek şekilde bilgi aldıktan sonra) 

ÜDTS’nin güvenilirliği arttıracağını düşündüğünü, %15,8’i ÜDTS barkodunu, 

%12,6’sı barkodun kullanımını bildiklerini belirtmişlerdir. Gıda etiketi okuma 

alışkanlığı olan bireylerin %15,2’si İKN hakkında bilgi sahibi olduğunu, %22,3’ü de 

İKN ve ÜDTS numaralarının aynı olduğunu düşündüğünü belirtmiştir. Gıda etiketi 

okuma alışkanlığı ve İKN numarasını bilme durumu ile bireylerin İKN ve ÜDTS 

numaraları hakkındaki düşünceleri arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur. Etiket okuma alışkanlığının olduğunu belirten bireylerin %24,8’i ÜDTS 

ile hangi gıdaların takibini yapabileceğini bildiğini, %21,6’sı da ÜDTS ile gıdalarla 

ilgili hangi konuların takibini yapabileceklerini bildiğini belirtmiştir. Gıda etiketi 

okuma alışkanlığı olan ve olmayan bireylerin verileri arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (Bkz. Tablo 4.9.).  Ayrıca sonuçlar bireylerin ürün 

takip sistemiyle ilgili yeteri kadar bilgi sahibi olmadıklarını da göstermiştir.  

Gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olan bireylerin %82,4’ü ÜDTS ile ilgili 

de bilgi sahibi olduğunu belirtmiştir. Gıda güvenilirliği konusunda bilgi sahibi olma 

durumu ve bireylerin ÜDTS kullanımının, gıda tercihlerini olumlu yönde değiştireceği 

düşüncesi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (Bkz. Tablo 

4.11.).  Ancak genel olarak bakıldığında gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olan 

ve olmayan bireylerin bulunduğu her iki grupta da çoğunluğun ÜDTS kullanımının 

gıda tercihlerini olumlu yönde değiştireceği düşüncesine sahip olması durumunun, 

karşılaştırılan bu iki unsur arasında istatiksel olarak anlamlı bir ilişkinin olmamasına 

sebep olduğu düşünülmektedir. Bu durum gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olsun 

ya da olmasın bireylerin, gıda tercihinde satın alacakları ürünlerle ilgili detaylı 

bilgilere kolayca ulaşabilecekleri düşüncesinin davranışa etkisinin göz ardı 

edilemeyecek kadar büyük olduğunu göstermektedir. Ülkemizde ÜDTS sisteminin 

yaygın kullanımının ürün seçiminde tüketicilere yardımcı olacağı ve onları sağlıklı 

seçimler yapmaya teşvik edeceği düşünülmektedir. 

Almanya, İspanya, Fransa ve İtalya’da yapılan bir çalışmada, dört Avrupa 

ülkesinde de katılımcıların verdiği cevaplarda gıdalarda takip edilebilirlik ile gıda 

güvenliği arasında ilişki olduğu gözlenmiştir (70). Kore’de 419 bireyin katılımıyla 

gerçekleştirilen bir başka çalışmada ise bireyler takip edilebilirlik sisteminin gıdalarla 

ilgili belirsizlikleri azaltacağını ve güveni arttıracağını, takip edilebilirlik sistemine 
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dahil olan gıdaları satın almak için daha fazla ödeme yapabileceklerini belirtmişlerdir 

(87). Çin’de 2008 yılının Eylül ayında ortaya çıkan gıdalarda kontrolsüz ve uygunsuz 

şekilde melamin bulaşının bulunduğu yönündeki haberler tüketicilerin gıda 

güvenilirliği hakkındaki düşüncelerini olumsuz yönde etkilemiştir. Jiangsu ilinde 

yapılan çalışmada vatandaşların gıda güvenilirliği ile ilgili düşünceleri ve takip 

edilebilir gıdalara yönelik bilgi durumları incelenmiştir. Bireylerin %60,0’ının gıda 

etiketi okuma alışkanlığının olduğu, %66,0’sının da gıda güvenilirliği ve gıda kalitesi 

ile ilgili bilgileri radyo ve televizyon yayınlarından öğrendikleri görülmüştür. Ankete 

katılan bireylerin %36’sının ildeki gıdaların güvenilirliğine etki eden koşullardan 

memnun olmadıkları görülmüştür. Çalışmaya katılan bireylerin %37,0’si gıdalarda 

takip edilebilirlik sistemini daha önce duyduklarını belirtmiştir. Bireylerin %68,0’inin 

takip edilebilir gıda için daha fazla ödeme yapmaya gönüllü oldukları görülmüştür. 

Çalışmanın sonunda melamin bulaşı ve olası yan etkilerinin sağlığa olumsuz 

etkilerinin engellenmesi, benzer olaylar karşısında bireylerin doğru kararlar 

verebilmesi ve zararlı olan üründen kaçınabilmesi için etkili ve kolay anlaşılır bir gıda 

takip sisteminin gerekli olduğu sonucuna varılmıştır (88).  

Bu çalışmada da gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu belirten 

bireylerin %84,4’ü ÜDTS ile ilgili bilgi sahibi olduklarını belirtmişlerdir (Bkz. Tablo 

4.11.). Bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olmalarından, genel olarak 

gıdaların üretim, işleme ve tüketim süreci boyunca maruz kalabileceği riskler ve bu 

risklere yönelik önlemler hakkında bilgi sahibi oldukları düşünülmektedir.  

Gıda etiketi okuma alışkanlığı ile ÜDTS’nin güvenilirlik üzerine etkisi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır (Bkz. Tablo 4.11.). Ancak 

sonuçlara bakıldığında değişkenler arasında anlamlı ilişkinin olmamasının sebebinin 

etiket okuma alışkanlığından bağımsız bir şekilde bireylerin %80,0’inin ÜDTS 

sisteminin gıda güvenilirliğini olumlu etkileyeceği düşüncesine sahip olmasının neden 

olduğu düşünülmektedir. Bu çalışmada bireylerin gıdalarda güvenilirliği arttıracak 

uygulamalara olumlu yaklaşımlarının olduğu görülmüştür.  

Takip edilebilirlik sistemi bir besinin üretimden tüketime kadar geçirmiş 

olduğu süreçte ortaya çıkan ve son tüketiciye ulaşan ürünle ilgili verilerin girişi, 

doğrulanması ve takibi ile ilgili detaylı bilgileri içeren bir sistemdir. Takip edilebilirlik 

sistemi süreci doğal olarak gıdanın güvenilirliği ile ilgili bilgileri de içermektedir. Bu 
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sebeple gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olduğunu belirten bireylerin takip 

edilebilirlik ile ilgili de bilgi sahibi olmaları beklenmektedir. Bu çalışmada beklendiği 

üzere gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi sahibi olan bireylerin ülkemizde hayata 

geçirilmesi planlanan ÜDTS ile ilgili de bilgi sahibi oldukları görülmüştür. Gıda 

güvenilirliğinin tüketiciler açısından sağlanabilmesi için takip edilebilirlik sistemi 

büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmanın daha önce yapılan benzer çalışmalarla 

sonuçlarının farklılık göstermesinin nedeninin, bireylerin sosyo-demografik 

özellikleri, çalışmaya katılan kişi sayısı, yaş dağılımı, eğitim durumunun farklılık 

göstermesi, anket çalışmalarına olan yaklaşımlarının olabileceği düşünülmektedir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER   

6.1. Sonuçlar 

Adana il sınırları içinde yaşayan 19-64 yaş arasında olan bireylerin besin 

güvenilirliği yönünden etiket okuma alışkanlığı ve davranışlarını değerlendirmek 

amacı ile yapılan çalışmanın sonuçları aşağıda belirtilmiştir. 

1. Çalışmaya dahil edilme kriterlerine uyan 404 birey katılmıştır. Çalışmaya 

katılan gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin 182’si kadın, 128’i 

erkektir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %80,9’u 30-54 yaş 

aralığında olup, %63,2’si lisans mezunu, %83,2’si kamu personeli, 

%79,7’si evli, %56,5’inin gelir düzeyi 2501-4000 TL aralığındadır. 

Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlığı ile gelir düzeyleri istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05; X2=10,84). 

2. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %25,8’i sigara içmektedir. 

3. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %12,9’u alkol tüketmektedir. 

4. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %79,0’u etikette içindekiler 

bilgisine dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur (p<0,05; X2=188,76 ). 

5. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %45,5’i ürünün ağırlığına 

dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 

(p<0,05; X2=62,44). 

6. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %41,0’i enerji içeriğine 

dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 

(p<0,05; X2=56,17). 

7. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %28,7’si protein içeriğine 

dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 

(p<0,05; X2=34,61). 

8. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %53,5’i yağ içeriğine dikkat 

etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05; 

X2=81,94). 
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9. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %28,7’si karbonhidrat 

içeriğine dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuştur (p<0,05; X2=34,61). 

10. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %16,8’i lif içeriğine dikkat 

etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05; 

X2=18,11). 

11. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %33,2’si tuz içeriğine dikkat 

etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunuştur (p<0,05; 

X2=41,92). 

12. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %41,3’ü ilave şeker içeriğine 

dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunuştur 

(p<0,05; X2=53,70). 

13. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %22,3’ü vitamin içeriğine 

dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunuştur 

(p<0,05; X2=22,62). 

14. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %41,0’i mineral içeriğine 

dikkat etmektedir ve sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı bulunuştur 

(p<0,05; X2=56,17). 

15. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %52,9’u sağlıklı seçim 

etiketini, %73,2’si sağlıklı seçim işareti ve açıklama bulunan etiketi, 

%61,3’ü RDA değerlerinin yazılı olarak verildiği paket içeriğinin olduğu 

etiketi, %59,4’ü resmi kurumun sembolü olan etiketi daha açıklayıcı ve 

güvenilir bulmaktadır.  

16. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %69,7’si öğünlerini düzenli 

tüketmekte, %34,7’si öğle öğününü, %36,1’i ara öğünlerden bir veya daha 

fazlasını atlamaktadır. Gıda etiketi okuma alışkanlığı ile öğün düzeni 

arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05; X2=4,07). 

17. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %39,5’i haftada 1-2 gün, 

%45,6’sı haftada 3-4 gün, %48,2’si 31-60 dakika arasında, %33,3’ü 1 

saatten fazla egzersiz yapmaktadır. 

18. Bel/Boy oranında çalışmaya katılan gıda etiketi okuma alışkanlığı olan 

kadınların %77,5’i, erkeklerin %62,5’i düşük risk grubunda 
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bulunmaktadır. Bel/Boy oranı kadınlar ve erkekler için ortalama 

0,5±0,1’dir. 

19. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan kadınların Bel/Kalça oranına göre 

%52,7’si düşük risk grubundadır. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olmayan 

erkeklerin %70,7’si yüksek risk grubundadır. Bel/Kalça oranının 

ortalaması kadınlar için 0,8±0,1, erkekler için 0,9±0,1’dir 

20. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olmayan kadınların %66,0’sı, erkeklerin 

%68,3’ü WHO’ya göre normal BKİ değerlerinin üzerindedir. BKİ 

ortalaması kadınlar için 25,6±4,5, erkekler için 27,5±4,0 kg/m2’dir. 

21. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %61,6’sı gıda güvenilirliği 

hakkında bilgi sahibidir. Gıda etiketi okuma alışkanlığı ile gıda 

güvenilirliği hakkında bilgi sahibi olma durumları arasındaki ilişki 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05; X2=15,93).  

22. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %53,4’ü gıdalarla ilgili bilgi 

edinme kaynağı olarak medyayı (TV-İnternet) kullanmaktadır. 

23. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %39,7’si en güvenilir gıdanın 

‘Organik’ ifadesi olan gıda, %36,5’i son tüketim tarihi geçmemiş olan gıda 

olarak tanımlamaktadır. 

24. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %56,5’i gıda güvenilirliği 

sertifikaları hakkında bilgi sahibidir, bireylerin %51,0’i TSE, %11,9’u 

HACCP, %37,1’i ISO 22000’i, %1,0’i PAS 220’yi, %1,3’ü FSSC 22000’i 

bilmektedir. Bireylerin gıda etiketi okuma alışkanlığı ile gıda güvenilirliği 

sertifikaları hakkında bilgi sahibi olma durumu arasındaki ilişki istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05; X2=13,16). 

25. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %17,7’si ÜDTS ile ilgili bilgi 

sahibidir.  

26. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %83,9’u ÜDTS’nin gıda 

güvenilirliğini arttıracağını düşünmektedir. 

27. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %15,8’i ÜDTS barkodunu, 

%12,6’sı barkodu kullanım ile ilgili gerekli bilgileri bilmektedir. 
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28. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %15,2’si İKN hakkında bilgi 

sahibidir, %22,3’ü İKN ve ÜDTS numaralarının aynı olduğunu 

düşünmektedir. 

29. Gıda etiketi okuma alışkanlığı olan bireylerin %10,6’sı ÜDTS ile gıda 

takibi yapmayı, %24,8’i takibini yapabileceği gıdaları, %21,6’sı takibini 

yapabileceği konuları bilmektedir. 

30. Bireylerin gıda güvenilirliği bilgi durumu ile gıda etiketi okuma alışkanlığı 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmuştur (p<0,05; X2=15,93). 

31. Bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi durumları ile nanoteknolojik 

ambalajlarla ilgili bilgi durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki 

bulunmuştur (p<0,05; X2=12,96). 

32. Bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi durumları ve ÜDTS ile ilgili bilgi 

durumları arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmuştur (p<0,05; 

X2=24,54). 

33. Bireylerin gıda güvenilirliği bilgi durumları ile ÜDTS’nin kullanımının 

gıda tercihlerini olumlu yönde etkileyeceği düşüncesi arasında istatiksel 

olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (p>0,05; X2=1,91). 
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6.2. Öneriler 

Bu çalışma yetişkin bireylerin besin güvenilirliği yönünden etiket okuma 

alışkanlığı ve algısının değerlendirilmesi amacıyla yürütülmüş, yapılan literatür 

taramasına göre Türkiye’de yapılan ilk çalışmadır ve bundan sonra yapılacak olan 

çalışmalara ışık tutacak nitelikte olduğu düşünülmektedir. Bu bağlamda konuyla ilgili 

olarak bireylerin besin etiketi okuma alışkanlıklarını, ambalaj ve marka ile ilgili 

görüşlerini, gıda güvenilirliği ile ilgili görüşlerini ve takip edilebilirlik ile ilgili bilgi 

durumlarını geliştirmeye yönelik aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

1. Bu çalışmada bireylerin etiketleri aldıkları ürünle ilgili doğru ve işe 

yarar bilgiye ulaşmak amacıyla etkin şekilde kullanamadıkları 

görülmüştür. Bu nedenle gerektiği şekilde etiket okuma alışkanlığının 

kazandırılması için bu konunun önemine değinen çalışmalar, TV ve 

internet reklamları aracılığıyla bireylere ulaşılmaya çalışılmalıdır. 

2. Bu çalışmada bireylerin ambalajlı ürün satın almaya, ambalajın 

sağlamlığına, ürünün üretim ve son tüketim tarihine bakmaya dikkat 

ettiği görülmüştür. Bireylerin ambalaj ve markalara güvendikleri, 

sağlık açısından riskli bulmadıkları görülmüştür. Ambalaj ve markayla 

ilgili konunun yanı sıra bireylerin genel olarak gıda üreticileri, üretilen 

gıdalar ve bunların denetimleriyle ilgili tüm soru işaretlerini giderecek 

şekilde bilgilendirici eğitim materyalleri hazırlanmalıdır. Bireylere 

yanlış, kafa karıştıran ve şüpheye düşerek tercihlerini etkileyen bilgiler 

yerine doğru bilginin ulaşabilmesi bu materyaller ile sağlanmalıdır. 

3. Bu çalışmada hala bireylerin kullanılan sertifikalarla ilgili bilgi sahibi 

olmadığı görülmüştür. Bireylerin, gıdaların üretimi, hazırlanması, 

saklama koşulları gibi aşamaları hakkındaki tüm düzenlemeleri yapan, 

denetleme mekanizmaları geliştiren ve uygulanmasını sağlayan bu 

sertifikalarla ilgili yetersiz bilgiye sahip olması ve gıda ile ilgili 

bilgilere daha çok medyadan ulaştıklarını belirtmesi bireylerde gıdalar 

konusunda bilgi kirliliği, kafa karışıklığı olduğuna işaret etmektedir. 

Bireylerin piyasadaki ürünlerle ilgili doğru kararlar alabilmesi ve 

doğru kaynaklardan bilgiye ulaşabilmeleri gıda güvenilirliği 



63 

konusunda eğitimlerin yapılması ve güvenin sağlanması ile 

gelişecektir. Bu bağlamda gıda güvenliği sertifikalarının tanımı, amacı, 

işleyişi ile ilgili bilgi veren basit kamu spotu ve reklamların etkili 

olabileceği düşünülmektedir. 

4. Üretimden tüketime satın alınan gıdayla ilgili tüm aşamaların takibini 

yapabilmek tüketicinin de firma ve ürüne olan güven duygusunu 

etkileyecektir. Bu çalışmada da bireyler gıda güvenilirliği ve ÜDTS ile 

ilgili bilgi sahibi olma durumları fark etmeksizin alacakları ürünün 

geçirdiği süreçlerle ilgili takip yapabilme olanağının tercihlerine etki 

edeceğini belirtmişlerdir. Ancak ülkemizde uzun süredir hayata 

geçirilmesi planlanan ancak ertelenen, marketlerde birkaç özel 

markanın çiğ tavuk, yumurta, sebze ve meyve, alkollü içeklerde 

uygulamış olduğu bu sistem ile ilgili bireylerin çoğu bilgi sahibi 

değildir. Konuyla alakalı olarak tüketicilere ÜDTS ve kullanımı ile 

ilgili bilgi veren broşürlerin hazırlanması, sistemin kullanıldığı 

ürünlerde daha dikkat çekici şekilde simgelerin bulunması bireylerin 

konuyla ilgili dikkatini çekebileceğini düşünülmektedir. 
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8. EKLER 

EK 1: Tez Çalışması ile İlgili Etik Kurul İzni 

 
  



 

EK 2: Aydınlatılmış Onam Formu 

ANKET ARAŞTIRMALARI İÇİN AYDINLATILMIŞ ONAM FORMU 

 

 Araştırmanın amacını, araştırmaya katılmanın gönüllülük esasına dayalı olduğunu, ad, 

soyad, okul numarası gibi kişiyi tanıtıcı bilgilerin yazılamaması gerektiğini ve anketin 

doldurulma şeklini açıklayan bir metin, onam metni olarak araştırma verilerinin toplanması 

için geliştirilen anket formunun başına konmuştur. 

 

Tüketicilerin Gıda Güvenilirliği Yönünden Etiket Okuma Alışkanlığı ve Algısının 

Değerlendirilmesi 

     Sevgili Katılımcı, 

  ‘’Tüketicilerin Gıda Güvenilirliği Yönünden Etiket Okuma Alışkanlığı ve Algısının 

Değerlendirilmesi’’ başlıklı bu araştırma, Hacettepe Üniversitesi Beslenme ve Diyetetik 

Bölümü Toplu Beslenme Sistemlerin Ana Bilim Dalı tarafından yapılmaktadır. 

Araştırma yetişkin bireylerin gıda güvenilirliği ile ilgili bilgi düzeylerini etkileyen 

etmenleri saptamak amacıyla planlanmıştır. Sizin yanıtlarınızdan elde edilecek 

sonuçlarla yetişkin bireylerin gıda güvenilirliği bilgi düzeylerinde, etiket okuma 

alışkanlığı, ambalaj ve marka algısı ve takip edilebilirlik sistemiyle ilgili bilgi 

düzeylerinin ne kadar etkili olduğu planlanabilecektir. Bu nedenle soruların tümüne ve 

içtenlikle cevap vermeniz büyük önem taşımaktadır. 

 

     Araştırmaya katılmanız gönüllülük esasına dayalıdır. Bu form aracılığı ile elde 

edilecek bilgiler gizli kalacaktır ve sadece araştırma amacıyla (veya “bilimsel amaçlar 

için”) kullanılacaktır. Çalışmaya katılmamayı tercih edebilirsiniz veya anketi 

doldururken istemezseniz son verebilirsiniz. 

 

     Anket formuna adınızı ve soyadınızı yazmayınız. 

 

     Anketimiz beş bölümden oluşmaktadır. 43 soruluk, yaklaşık 25 dk zamanınızı 

alacak bu çalışmada yanıtlarınızı, soruların altında yer alan seçenekler arasından uygun 

olanı daire içine alarak ya da açık uçlu sorularda sorunun altında bırakılan boşluğa 

yazarak belirtiniz. Birden fazla seçenek işaretleyebileceğiniz sorularda, size uygun gelen 

bütün seçenekleri işaretleyiniz. Eğer sorunun yanıtları arasında “diğer” seçeneği 

mevcutsa ve yanıtınız var olan seçenekler arasında yer almıyorsa, bu durumda yanıtınızı 

diğer seçeneğindeki boşluğa yazınız. 

 

     Anketi yanıtladığınız için teşekkür ederiz. 

 

     Çalışma ile ilgili herhangi bir sorunuz olduğunda aşağıdaki kişi(ler) ile iletişim 

kurabilirsiniz: 

 

     Sorumlu Öğretim Üyesi: Yrd. Doç. Dr. Mevlüde KIZIL 

     Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Beslenme ve Diyetetik Bölümü 

     Telefon: +90 (312) 305 1094-134 

 

                                                                                                               Araştırmacı  

Dyt. Eylem Ezgi TÜYBEN  

 

Çalışmaya katılmayı kabul ediyorsanız aşağıdaki kutucuğu X ile işaretleyiniz ve devam ediniz. 

 

Kabul ediyorum. 

  

 



 

EK 3: Anket Formu 

TÜKETİCİLERİN BESİN GÜVENİLİRLİĞİ YÖNÜNDEN ETİKET OKUMA 

ALIŞKANLIĞI VE ALGISININ DEĞERLENDİRİLMESİ 

Anket no:        Tarih: 

Sayın Katılımcı; 

Hacettepe Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Beslenme ve Diyetetik Bölümü, Toplu 

Beslenme Sistemleri Anabilim Dalı’nda yürütmekte olduğum yüksek lisans tez çalışması 

için hazırlamış olduğum bu anket formunu cevaplamayı kabul ederek çalışmama katkıda 

bulunduğunuz için teşekkür ederim. 

Saygılarımla, 

Diyetisyen Eylem Ezgi 

Tüyben 

A) GENEL BİLGİLER 

1-) Cinsiyet 

a) K  b) E 

2-) Yaş Aralığı 

a) 19-24    b) 25-29   c) 30-34 d) 35-39   e) 40-44   f) 45-49    g) 50-54   h) 55-59   i) 60 

3-) Eğitim Durumu 

a)İlköğretim  b) Lise     c) Lisans d) Lisans üstü    e)Ön Lisans  

6-) Toplam eğitim yılı…….. 

5-)Meslek 

a) Serbest Meslek   b) Özel Sektör   c) Kamu Sektörü d) Çalışmıyor   e)Emekli 

6-) Medeni Durum 

a)Bekar  b) Evli 

7-) Gelir Düzeyi 

a) 1000 TL ve altı    b) 1001-2500 TL c) 2501-4000 TL d) 4001 TL ve + 

8-)Doktor tarafından tanısı konmuş herhangi bir hastalığınız var mı?(Birden fazla 

cevap verilebilir. Yanıtınız ‘Hayır’ ise 9 ve 10. soruları atlayınız.) 

a)Hayır   b)Şişmanlık c)Kalp-Damar d)Diyabet   e)Hipertansiyon   f)Ülser/Gastrit/Reflü 

g)Anemi   h)Böbrek Hastalığı i)Kanser   j)Hiperlipidemi    k)Alerji/Astım l)Diğer 

9-)Hastalığınıza özgü diyet uyguluyor musunuz?  

a)Hayır          b)Evet       

10-)Diyet kim tarafından düzenlendi? 

a)Diyetisyen         b)Doktor                 c)Diğer 

11-)Sigara kullanıyor musunuz?      

a)Hayır  b)İçtim, bıraktım. c)Evet………adet/gün 

12-)Alkol kullanıyor musunuz? 

a)Evet                  b)Hayır 

13-) Öğünleriniz düzenli mi?      

  a)Evet                b)Hayır 

14-)Kaç öğün yersiniz?           …….ana          ……..ara 

 

15-)Genelde hangi öğünü atlarsınız?  

a)Kahvaltı       b)Öğle         c)Akşam          d)Ara öğün(ler) 



 

16-) Düzenli fiziksel aktivite yapıyor musunuz? (Yanıtınız ‘Evet’ ise hangisi/hangileri 

olduğunu belirtiniz, ‘Hayır’ ise 17 ve 18. soruları atlayınız.)  

a) Evet…………………………………………  b) Hayır 

17-) Haftada ne sıklıkta fiziksel aktivite yapıyorsunuz? 

a) 1-2 gün/hafta  b) 3-4 gün/hafta c) 4 günden daha fazla 

18-) Yapmış olduğunuz fiziksel aktivite süresi ne kadardır? 

a) 20-30 dakika  b) 31-60 dakika  c) 1 saatten daha fazla 

 

B) ANTROPOMETRİK ÖLÇÜMLER 

a)Vücut ağrlğı…………….kg b)Boy…………….cm c)Bel çevresi………….cm 

d)Kalça çevresi……………cm e)BKİ…………..kg/m2 f)Bel/Kalça oranı………… 

 

C) ETİKET OKUMA ALIŞKANLIĞI  

19-) Alışveriş yaparken aldığınız gıdaların üzerindeki etiketlere dikkat eder misiniz? 

a) Evet  b) Hayır 

20-) Cevabınız ‘Evet’ ise etikette nelere dikkat edersiniz? (Size uygun maddenin yanına 

işaret koyunuz. Birden fazla seçeneği işaretleyebilirsiniz.) 

İçindekiler bilgisi  

Ürünün ağırlığı  

Enerji değeri  

Protein miktarı  

Yağ miktarı ve çeşidi  

Karbonhidrat miktarı  

Lif miktarı  

Tuz miktarı  

İlave şeker miktarı  

Mineral içeriği  

Vitamin içeriği  

 

21-)Bu etiketlerin gıdalarla ilgili yeterli olduğunu düşünüyor musunuz? 

a) Evet  b) Hayır 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22-)Cevabınız ‘Hayır’ ise etiketlerin neden yeterli olduğunu düşünmüyorsunuz? 

 Kesinlikle 

katılmıyorum 

Katılmıyorum  Kararsızım  Katılıyorum  Kesinlikle 

katılıyorum 

Tamamı yazmıyor      

Anlaşılır değil      

Ambalajda görünür yerde 

değil 

     

İçeriği tamamen 

yansıtmıyor 

     

Gıdanın hazırlanış sürecini 

anlatmıyor 

     

Gıdanın zararlı 

yönlerinden bahsetmiyor 

     

Okunaklı değil      

Diğer       

23-) Aşağıda bulunan etiket gruplarının her birinden en açıklayıcı olanı seçiniz? 

1. GRUP 

a)       b)          

c)               

2. GRUP 

a)             b)      c) d)  

3. GRUP 

a)        b)  
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4. GRUP 

a)                                                 b)  

 

D) AMBALAJ VE MARKA ALGISI 

24-) Ürünlerin ambalajı ve markalarıyla ilgili görüşlerinizi tabloda belirtiniz. 

( 1-) Kesinlikle katılmıyorum, 2-) Katılmıyorum, 3-) Kararsızım, 4-) Katılıyorum, 5-) 

Kesinlikle katılıyorum ) 

 1 2 3 4 5 

a) Ambalajlı ürünleri açıkta satılan ürünlere tercih ederim.      

b) Ambalajlı ürünün alışveriş kolaylığı sağladığını 

düşünüyorum. 

     

c) Ambalajın çekici olması ürünün kaliteli olduğunu gösterir.      

d) Ambalajın sağlamlığına bakarım.      

e) Ambalajların çevre dostu olmasına dikkat ederim.      

f) Ambalajlı ürünlerin kullanımının daha kolay olduğunu 

düşünüyorum. 

     

g) Aynı ürünün ambalajlı olanını tercih ederim.      

h) Üretici ve paketleyici firmanın adını, adresini okurum.      

i) Ürünlerin üretim tarihine ve son tüketim tarihine bakarım.      

j) Ambalajın yapıldığı maddelerin zararlı olduğunu 

düşünüyorum. 

     

k) Ambalajlı ürün tüketiciye güven verir.      

l) Ürün seçerken marka önemlidir.      

m) Aynı ürünü bilinen markalardan almayı tercih ederim.      

n) Markaların güvenilir olduğunu düşünüyorum.      

o) Markalı ürünlerin açıktaki ürünlerden daha güvenilir ve 

kalitelidir. 

     

p) Markaların denetimlerinin doğru şekilde yapıldığını 

düşünüyorum. 

     

q) Aynı ürünün markası daha bilineni tercih ederim.       

r) Markalı ürünlerin sağlık için daha az risk taşıdığını 

düşünüyorum. 

     

s) Market markası ve firma markaları arasında fark yoktur.      

t) Firma markalarının ürünleri daha güvenilirdir.      

u) Büyük markaların ürünlerini aldığımda kendimi daha iyi 

hissederim. 
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25) Nanoteknolojik ambalaj hakkında bilgi sahibi misiniz? (Cevabınız ‘Hayır’ ise 27. 

soruya geçiniz.) 

a) Evet  b) Hayır 

26) Nanoteknolojik ambalajlarla ilgili görüşlerinizi aşağıdaki tabloda belirtiniz. 

( 1-) Kesinlikle katılmıyorum, 2-) Katılmıyorum, 3-) Kararsızım, 4-) Katılıyorum, 5-) 

Kesinlikle katılıyorum ) 

 1 2 3 4 5 

a) Nanoteknolojik ambalajların güvenli olduğunu 

düşünüyorum. 

     

b) Nanoteknolojik ambalajların çevreye ve sağlığa zararlı 

etkileri yoktur. 

     

c) Nanoteknolojik ambalajlar ürünlerin tazeliğini korur, raf 

ömrünü uzatır. 

     

d) Nanoteknolojik ambalajların zararlı etkilerinin olduğunu 

düşünüyorum. 

     

 

E) GIDA GÜVENİLİRLİĞİ VE TAKİP EDİLEBİLİRLİĞİ 

27-) Gıda güvenilirliği hakkında bilgi sahibi misiniz? 

a) Evet  b) Hayır 

28-) Gıda güvenilirliği ile ilgili bilgiyi hangi kaynaklardan edinirsiniz? 

a) TV-İnternet  b) Ambalaj üzerindeki etiket  c) Satış danışmanı/Görevli

        

d) Uzman   e) Bilimsel makale ve dergilerden  f)Diğer…………….. 

29-) Sizce en güvenilir gıda hangisidir? 

a) Son Tüketim Tarihi geçmemiş olan 

b) Trans yağ içermeyen 

c) Üzerinde 'Organik' ifadesi bulunan 

d) Kişisel kaynaklardan temin edilen (açıkta satılan, kapıdan, pazardan alınan vs.) 

30-) Gıda güvenliği sertifikaları ile ilgili bilginiz var mı? (Cevabınız ‘Hayır’ ise 32. 

soruya geçiniz.) 

a) Evet  b) Hayır 

31-) Aşağıdaki gıda güvenliği sertifikalarından hangilerini biliyorsunuz? (Birden fazla 

işaretleme yapabilirsiniz.) 

a) TSE  b) HACCP c) ISO 22000 d) PAS 220 e) FSSC 22000 

32-) Gıdalarda Ürün Doğrulama ve Takip Sistemi (ÜDTS) ile ilgili bilginiz var mı? 

a) Evet  b) Hayır 

33-) Gıdalarda takip edilebilirlik gıdanın güvenilirliğini etkiler mi? 

a) Evet, güvenilirliği arttırır. 

b) Hayır, güvenilirliği etkilemez. 

c) Kararsızım.  

 



 

34-)  

Yukarıdaki barkodun ne ile ilgili olduğunu biliyor musunuz? 

a) Evet  b) Hayır 

35-) Yukarıdaki barkodu nasıl kullanacağınızı biliyor musunuz? 

a) Evet  b) Hayır 

36-) İşletme kayıt numarasını biliyor musunuz? 

a) Evet  b) Hayır 

37-) Sizce ‘İşletme kayıt numarası’ ve ‘ÜDTS takip edilebilirlik numarası’ aynı mıdır?   

a) Evet  b) Hayır 

38-) ÜDTS ile almış olduğunuz gıdaların takibini nasıl yapacağınızla ilgili bilgi sahibi 

misiniz? 

a) Evet  b) Hayır 

39-) ÜDTS ile hangi gıdaların takibini yapabileceğinizi biliyor musunuz? (Cevabınız 

‘Hayır’ ise 41. soruya geçiniz.) 

a) Evet  b) Hayır 

40-)Aşağıdaki gıdalardan takibini yapabildiğinizi düşündüklerinizi işaretleriniz. 

(Birden fazla işaretleme yapılabilir.) 

a) Yumurta b) Çiğ tavuk eti  c) Sebze ve meyveler d) Tekel ürünleri (Alkollü 

içecekler) 

41-) ÜDTS ile gıdalarda hangi konuların takibini yapabileceğinizi biliyor musunuz? 

(Cevabınız ‘Hayır’ ise 43. soruya geçiniz.) 

a) Evet  b) Hayır 

42-) Aşağıdaki konulardan takibini yapabileceğinizi düşündüklerinizi işaretleyiniz. 

(Birden fazla işaretleme yapabilirsiniz.) 

a) Piyasaya sürülmüş sahte ürünler 

b) Piyasaya sürülmüş taklit ve tağşiş edilmiş ürünler 

c) Ürünün üretildiği çiftlik 

d) Ürünün üretiminde kullanılan yem, antibiyotik vb. ilaçlar 

e) Ürünün üretiminde kullanılan gübre, pestisit gibi kimyasallar 

f) Ürünlerin menşei 

g)Ürünlerin raf ömrü 

h) Ürünlerin içeriği 

43-) ÜDTS’yi aktif olarak kullanmanın besin ve gıda satın alırken tercihlerinizde 

olumlu yönde değişiklikler yapmanıza faydası olacağını düşünüyor musunuz? 

a) Evet  b) Hayır 
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EK 4: Orjinallik Raporu 
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